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Türk Nylon €, ipli ğ i 
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BÜRO 	: İ stanbul — Unkapan ı  Atatürk Bulvar ı , Manifaturac ılar 
Çar şı sı  No. 3501 — 3502 Telefon: 23 35 73 — 27 72 53 

Dikkat ! 

Daha evvel ba şka yerde bas ı lan yazı lara ücret ödenmez. 
Yaz ı larda ki fikirler yazarlara aittir. Cemiyeti ve dergiyi so-
rumlu kurnaz gönderilen yaz ı lar bas ı ls ın veya bas ı lmas ın iade 
edilmez. 

Reklâm Tarifesi 

Ön kapak içi 	  500.— TL. 
İ ç sahile  	400.— TL. 
Arka kapak içi 	  500.— TL. 
Arka kapak  	750.— TL. 
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IKTISAT DERGISI 
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ISTANBUL ÜNIVERSITESI İ KTİ SAT FAKÜLTESI 
MEZUNLARI CEMIYETI YAYIN ORGANIDIR 

İktisaden zay ı f bir millet fakrü sefaletten kurtulmaz; Kuvvetli bir medeniyete, re-
fah ve saadete kavu ş amaz; içtimai ve Siyasi felâketlerden yakas ını  kurtaramaz. 

K. ATATURK 

CILT:IX 

S A Y I : 51 

EYLÜL 1968 

Flatı  : 2.5 T.L. 

Yı ll ı k: 30-6 Ayl ı k: 15 TL. 

Sahibi : Cemiyet Ad ına OKTAY EMED 
Yazı  İş leri Müdürü : N İ HAT BATUR 

İ dare Müdürü : FARUK ÇEHREL İ  
İ dare Yeri : Tünel Galip Dede Cad. No. 48/1 

Telefon : 44 04 36 49 89 03 
Bas ı ldığı  yer : YEN İLİK BASIMEVİ  

YAZI HEYETI : 
İ stanbul IÇINDEKILER 
Fazl ı  AYVERDİ  
Nihat BATUR 
Solmaz BURAL 
Faruk ÇEHREL İ  
Mecit P İ RHASOĞ LU 

Zeki ERGİ NSU 
Semsettin GÜLER 
Atalay Ş AHINOĞ LU 
Esin KUYULULU 

Rı dvan YÜKSELEN 

Ankara 

İ mren AYKUT 
Oktay EMED 
Hamdi MEHTER 
Fahrettin TUNÇOZ 
Meliha TURKAN 

2. Derginin Sesi 
3. Ekonomik Durum 	  Cihad B İLGEHAN 

5. Ayın Ekonomik Olayları  	 Faruk ÇEHRELİ  
12. Türkiye Bankalar ında Personel 

	

Politikası    Doğan KAYHAN 

18. Comecon Üyesi Ülkelerdeki Son 
Reform Hareketleri 	  Dr. Tunca TOSKAY 

21. Deniz Ula ş t ırmam ı zın Dış  
Ticaretimizdeki Rolü 	 Dr. Mahmut UÇAR 

24. Anları  söndürmek suretile yap ı lan Bal 
sağı mı  daha m ı  iktisadidir. 	 Nizamettin KAYRAL 

27. Dr. Albert Schweitzer 	 Süleyman ARISOY 

	

31. İ ktisada Doğ ru   Ziya GÖKALP 

35. Iktisadi İ nkı lâp için nas ıl çalış malıyız ... Ziya GÖKALP 
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K Ifı  
ii 	Sevgili ve değerli okuyucularımız, 	 K 
* K 
* K 
* iktisadi kalkınma ve sanaile ş me hareketine paralel olarak kurulan, an- K 
* K 
* cak bir kaç yı llık maziye sahip «Ekonomik ve Sosyal Etüdler Konferans K 
• heyeti» bu y ıl da Tarabya'da toplant ı  yapt ı . Gayesi Türkiye'nin ekonomik K  
* problemlerin! ele ş tirmek, gün ışığı na çıkarmak, gerekli tedbir ve tavsiye ör-* 
* nekleri vererek umumi efkar]. ayd ınlatmak ve hükümet edenleri uyar- ' ıt>K 'k  
)SI mak olan bu topluluk, bir hafta süren çal ış malar ını  bitirdi. 	 K- 
* 
iı 	Fakat, görü şülen, ileri sürülen fikir ve tavsiyelerin cereyam bütün ş id. ) K 
** detiyle, baş ta parlemento olmak üzere i ş  piyasalarımızda ve bas ın ile aka- 
* demik çevreler aras ında tart ış malı  bir ş ekilde devam ediyor. Yurdumuzda it  
• bir İ ktisat Sfiras ı  anlamında toplanan bu kurulu şa ilk günlerden beri ka- *  
* t ılmak hususundaki müracaatlar ımıza, üzülerek i şaret edelim, müsbet veya K
* 	 K V.  
"#4 menfi bir cevap dahi alamad ık. Ancak, konferans ı  müteakip ele geçirdi ğ imiz  
iı  * raporlarına göre, camiam ız içinde görü ş lerimizi gerek Dergimiz, gerekse di ğer 

yollardan aç ıklamaya çalış t ık. Takdir edersiniz ki bu tarz çal ış ma, bizim 
* için üzücü olduğu kadar verimli de olmamaktad ır. Fikirlerimizi, konferans * K ¥. 
* heyetini yak ından izliyenlerin gazete sütunlarma aksettirebildikleri k ı sım- K 
3s4 	 K * lar üzerine in ş a ettirecek yerde, bizzat aram ızdan seçerek gönderece ğ imiz ar- K 
* m 	 K K * kadaş lar ımızın görüş  ve düşünüş leriyle camia nın görü şü olarak duyurdu ğu-  
* muz zaman çok daha fazdal ı  ve müsbet yolda olacağı z. Sayın konferans he. 4̀  * K- 
* yetinin yüksek idarecileri kadar büyük iddia sahibi olmamakla beraber, say ı la- '+` * 	 >K 
* rı  bugün 4500 varan ve her geçen gün biraz daha kabaran bir İktisat Ordusu K 
* kalkınmanın zafere ual şması  için birer nefer gibi çal ış maktadır. 	 K- 

;

4, 	 K- 
* İ çinde bulunduğumuz ortamda işçilerin bile çalış t ıkları  te ş ekküllerin K  K 
*

▪  

sevk ve idaresine kat ılmaları  müsbet kar şı lanırken, Türkiye'nin tek İktisatçı  
-A yeti ş tiren Fakültesinin mezunlar ım 	 K bir araya getiren cemiyet bu güzel ku- ''  

• 

ruluş a davet edilmeyi ş inin nedenini ayliyamamaktad ır. Orada ele al ınacak K 
* konular ilgililerce karara bağ lansa bile tatbikatç ıların bizler olaca ğı m aslâ 
3k * unutmıyalım' 	 K 

K 
* K 
* Zira, Büyük Ata'mn ifade ettikleri gibi: «Tatbik eden, icra eden karar K 

K * verenden daima daha kuvvetlidir.» * 	 K 
* 	 K 
*t 	 K 
* 
* 
* 
31/4 * * 
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Sevgi ve Sayg ılarımızla, 
İKTİ SAT DERGISI 
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Ekonomik Durum 

Maliye Bakan ım ız Cihad Bilgehan' ın 
iktisadi ve Mali Politikam ız 

hakk ındaki görü ş leri 

«Maliye Bakan ı nın arkada şı mız Oktay 
Emed vası tasiyle dergimize Özel olarak 
gönderdiğ i demeçtir.» 

Sizlere, k ı saca takib etti ğ imiz mali 
ve iktisadi politika ve mali durumumuz 
hakk ında bilgi vermek isterim. 

Bildiğ iniz gibi, kalk ı nma politikam ı -
z ın iki temel unsuru, karma ekonomi ve 
demokratik nizamd ı r. Türkiye iktisadi 
kalk ınmas ın ı , bu iki ana prensip içinde 
gerçekle ş tirecektir. Türkiye'nin içinde 
bulunduğu iktisadi ş artlar ve sosyal bün-
yesi, ekonomik kalk ınma için karma e-
konomi düzenini seçmeyi zaruri k ı lmak-
tad ı r. 

Ancak, karma ekonomi nizam ı ndan 
anladığı mı z mana, iktisadi faaliyetlerin 
en önemli k ı sm ı nın özel te ş ebbüs yoluy-
la yürütülece ğ idir. 

Bu anlay ış a uygun olarak, devlet, an-
cak özel te ş ebbüs gücünün yeterli olma-
dığı  alanlarda faaliyet gösterecektir. Ay-
rıca devlet, iktisadi faaliyette bulundu ğu 
sahalar ı  da (Bak ır ve Aliminyum komp-
lekslerinde) olduğu gibi, özel te ş ebbüsü 
çerçevesinde toplamak suretiyle, onlara 
hizmet edici ve yard ı mc ı  olacakt ır. K ı sa-
cas ı , iktisadi faaliyetlerde hakimiyet ve 
öncelik daima özel te ş ebbüse aittir. 

Takib etti ğ imiz vergi politikas ı  da 
iktisadi kalk ınma politikam ı zın ana 
prensipleri ile tamamen ahenklidir. 

Demokratik nizam içinde, planl ı  kal-
k ı nma yolunu seçen Türkiye, «zorla alma» 
ve «zorla çal ış t ı rma» gibi antidemokra - 
tik finansman yollar ı n ı  reddetmektedir. 
Sosyalist kalkınma terçihlerinin ba ş l ıca 
manivelalar ı nı  te ş kil eden bu iki usule, 
iktidarımız s ıras ında ba ş  vurulmayacak-
t ı r. Takib etmediğ imiz ve etmeyeceğ imiz 
bir diğer yol da aç ık finansman metodu-
dur. Istikrar içinde gerçekle ş tirece ğ imiz 
kalk ı nmada, gerçek ve demokratik finans -
man yolu olan vergilemeyi tercih ediyo-
ruz. 

Bu anlay ış  çerçevesi içinde tesbit et-

tiğ imiz vergi politikas ı nın en önemli hu-

susiyeti, özel tasarrufun yat ırı ma gidecek 

k ı s ı mlarını n vergilendirilmemesidir. Ver-
gi kanunlar ı mızda yer alan yat ırım in-

dirimi ve h ı zland ı rı lmış  amortisman gibi 

çe ş itli te şvik tedbirleri bu hedefi gerçek-
le ş tiren yollard ı r. 

Ayr ıca, da ğı t ı lmay ıp kurum bünye - 
sinde kalan kazançlar ı n vergi dışı  bı ra-

kı lmas ı  ş eklinde ifade edece ğ imiz bir di-

ğer teknik de uzun ömürlü ve büyük ser-
mayeli özel te ş ebbüs müesseseleri yarat ı l-
mas ı  imkanını  sağ lamaktad ı r. Ayn ı  anla- 
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yış  çerçevesi içinde benimsedi ğ imiz bir 
diğer prensip de, yeni vergi kanunlar ı  
getirmek yerine mevcut vergi kanunlar ın ı  
daha adil ve daha müessir bir ş ekilde 
tatbik etmektir. Vergi mevzuat ı n ın kötü 
tatbik edilmesi baz ı  mükellefleri di ğ erle-
rinden daha avantajl ı  kı lmakta «ve bu 
da serbest rekabet nizam ını  zedelemek-
tedir. Serbest piyasa ve serbest rekabet 
nizam ının iyi i ş leyebilmesi geni ş  ölçüde, 
vergi kanunlar ının adil ve müessir bir 
ş ekilde tatbikine ba ğ l ı dı r. 

Vergi kanunlar ın ı n adil ve tesirli ş e-
kilde tatbiki ise, ancak kuvvetli ve bil-
gili bir vergi idaresi ile mümkündür. Ver-
gi idaremizi bu seviyeye getirebilmek için 
gerekli tedbirleri alm ış  ve Gelirler Ida-
resi Kuruluş  Kanunu tasar ı s ını  parlâ-
mentoya sunmu ş  bulunmaktay ız. Mev-
cut vergi idaresi personeli ile yeni te ş ki-
l:ana çal ış acak personelin e ğ itimi ve böy-
lece vergi idaresi ile mükellefler aras ı n-
daki münasebetlerin daha müsbet bir or-
tamda cereyan ını  temin için, ayr ıca çe-
ş itli seviyelerde mesleki e ğ itim seminer-
leri yapmaktay ı z. 

Bunun dışı nda, ş ikayetlere konu te ş -
kil eden mali kaza müesesesi de yeni ba ş -
tan ele al ınm ış  olup, geni ş  ve köklü de-
ğ i ş iklikleri ihtiva eden Vergi mahkeme-
leri kanun tasar ı s ı  haz ırlanmaktad ı r. 

Yerli ve yabanc ı  sermaye münasebet-
lerine de bu vesile ile k ı saca temas etmek 
isterim. 

Yerli sermayeyi yabanc ı  sermaye kar-
şı s ında daha avantajl ı  duruma geçirebil-
mek için, yabanc ı  memleketlerle vergi an-
la ş maları  yapmaktay ız. Türkiye maliye 
tarihinde ilk defa yap ı lan bu tip anla ş  - 
malarla, yabanc ı  sermayenin Türkiye'de 
yapaca ğı  yat ırımlar dolayı siyle, kendi ül-
kesinde temin edece ğ i menfaatler kon -  

trol alt ına al ı nmakta ve bu suretle yerli 
sermayenin yabanc ı  sermaye rekabeti 
kar şı s ında ezilmesi önlenmektedir. 

Ana çizgilerini k ı saca izah etti ğ imiz 
temel iktisadi ve mali politikam ı z ın tat-
kat ı n ın sonuçlar ın ın müsbet olduğunu ra-
kamlar ve istatistikler göstermektedir. 
1966 ve 1967 y ı llarında gayri safi milli ha-
s ı la planda tesbit edilen h ı z ı  a ş arak orta-
lama % 8,2 seviyesine ula ş mış t ır. Bütçe 
ile öngörülen 500 milyonluk iç borç ge-
lir say ı lmak suretiyle, 1967 y ı lı  bütçesi, 
uzun yı llardan sonra ilk defa olarak 200 
milyon civar ı nda bir fazlal ıkla kapanmış -
t ı r. 

Bunlardan daha önemli bir hususda, 
bütün bu müsbet geli ş melerin, fiyat is-
tikrar ı  içinde gerçekle ş miş  olmas ı dır. Bu 
husus Türk Ekonomisi için güven verici 
ve önemli bir unsurdur. 

1968 yı lı  ile ilgili rakamlar, gayri sa-
fi milli has ı la tahminleri, tasarruf yat ı-
r ı m dengesi; devlet gelir ve harcamalar ın 
daki geli şmeler ve fiatlar genel seviyesi, 
ana çizgilerini yukarda k ı saca anlatt ığı m 
iktisadi ve mali politikam ı zın müsbet so-
nuçlar ı n ı n devam ettiğ ini ve edeceğ ini 
göstermektedir. 

Siiphesizki, iktisadi ve mali politika-
nı n tesbiti keyfiyeti tek ba şı na hiç bir 
ş ey ifade edemez. Iktisadi ve mali politi-
kam ı z ancak, özel te ş ebbüsün yarat ı c ı  ve 
itici gücü ve müsbet katk ı s ı  ile hayatiyet 
ve ba ş arı  kazanabilecektir. Bu bak ımdan, 
rakamlar ın ve istatistiklerin gösterdi ğ i 
iktisadi ve mali alandaki müsbet geli ş  - 
melerdeki büyük pay Türk özel te ş ebbü-
süne aittir. 

Özel te ş ebbüsün memleket ekonomi-
sine olan müsbet katk ı ları nın gelecek y ı l 
larda da devam etmesini dileyerek sizle-
re te ş ekkür eder, sayg ı lar ımı  sunarım. 

4 

pe
cy

a



DER G İ S İ  

Ay va Ekonomik 

 

alavi 

 

   

Faruk ÇEHRELİ  

TÜRKIYE — AET KARMA PARLEMEN-
TO KOMISYONU 4. DÖNEM TOPLANT İ -
Sİ NDA ALINAN ÖNEMLI KARALAR. 

Ortak Pazar ı n Türkiye için ta şı dığı  
büyük önem kar şı s ında iktisadi çevrele-
rin bu konu üzerinde titizlikle durduk - 
larm ı  memnuniyetle görüyoruz. Ortak Pa-
zar ayni zamanda memleketimiz için dün-
yaya aç ı lan bir pencere niteli ğ ini de ta şı -
maktad ır. Ortak Pazar ş artalar ına uyabi-
lecek ihracat ı m ı z ın kuvvetli bir ihtimal-
le dünya fiyatlar ı  ile rekâbet etme gücü-
nede sahip olabileceğ i düşünülebilir. Or-
tak Pazar ayni zamanda ihraç mallar ımı -
z ı n baz ı lar ı  için marketing mevzuunda 
büyük bir merhalenin a şı lmas ı  niteliğ ini 
ta şı dığı  gibi iş letmelerimizin cesameti 
üzerinde büyüme bak ı mından olumlu te-
sirleride olacakt ır. Büyük istihsalin ge-
rektirdiğ i müstehlik kitlesi Ortak Pazar 
içinde gerek kantinde gerekse kalite ba-
kım ı ndan arzulanan seviyededir. 

Fakat üzüntü ile kar şı lamak gerekir-
ki ne birinci be ş  yı llı k planda nede ikin- 

ci beş  yı llık planda ortak pazar icablar ı-
na uymak için gerekli planl ı  bir çal ış ma 
ele al ınmış  değ ildir. Henüz gerek ithala-
t ım ızda gerekse ihracat ı m ızda Ortak Pa-
zar icablar ının gerektirdiğ i bir geli ş me 
de yoktur. Bu güne kadar yap ı lanları  
«bazı  ihraç mallar ım ız için içinde bulu-
nan devre zarf ı nda ihraç imkanlar ını  ar-
t ı rma» çabas ı  olarak özetleyebiliriz buna 
rağmen ihraç imkanlar ı mı z ın aksine azal-
dığı nı  görmekteyiz. 

Tütün incir ve üzüm gibi belli ba ş l ı  
ihraç mallar ı m ı zda ihracat miktar ı  için-
deki pay ının Ortak Pazar için azalm ış  
olduğunu görüyoruz. Tütün için % 17 den 
% 12 ye; üzümde % 42 den % 41 e; kuru 
incirde % 60 dan 57 ye dü ş müş  bulun-
maktad ır. Ortak Pazar ın Türkiye ihraca-
t ı  içindeki pay ının 1966 da % 34,9 dan 
1967 de % 33,8 e dü ş mesine mukabil it-
halat ı  içindeki pay ı  ise % 32,6 dan % 34,7 
ye yükselmi ş tir. 

AET - Türkiye i şbirliğ inin esas prob-
lemi olan Türkiye'nin geli ş me cabalar ına 
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müzahir olma her iki taraf için müsavi 
şartlar içinde çal ış ma zemini haz ı rlan ın-
caya kadar her iki taraf için geçi ş  döne-
minin icab ettirdi ğ i kar şı lı kl ı  ve dengeli 
sorumluluklar içinde imkân dü ş ünme 
probleminin sözde kald ığı nı  görmekteyiz. 

Karma parlemonti komisyonu çal ış -
malar ı  neticesinde Avrupa Parlemontosu, 
TBMM ile Ortakl ı k konseyi Türk Hükû-
meti ve Avrupa Topluluklar ı  Konsey ve 
Komisyonuna ula ş t ırmak üzre iki tavsi-
ye karar ı  almış t ır. Ilginç bulduğumuz ve 
Türkiye'nin Ortakl ığ a geçi ş i ile alâkal ı  
ikinci karar ı  aynen koyuyoruz. 

«Karma Parlamento Komisyonu, 

— Türk Hükümeti ile Topluluklar 
Konseyi ve Komisyonunun temsilcileri-
nin beyanlar ından bilgi edinerek; 

— Ortaklığı n Geçi ş  Dönemine Ankara 
Anla ş mas ın ın 3. cü maddesinin 2.ci f ı k-
ras ında öngörülen sürenin sonunda inti-
kül etmenin ta şı dığı  ekonomik ve politik 
önemi bir kere daha belirterek; 

1. Haz ırlık çalış malar ın ın bitiminde, 
Ortakl ık Konseyinin, 1 Aral ık 1968 tari-
hinden itibaren, Ankara Anla ş mas ına ekli 
Geçici Protokolün 1. ci maddesinde sözü 
geçen usulleri uygulama alan ı na koyabile-
ceğ i kanaatini ifade eder; 

2. Ortakl ık Konseyine, Türkiye'nin 
AET ile ortakl ığı  çerçevesinde kalk ı nma-
s ı  amac ı nı  gözönünde tutan, ekonomik ve 
sosyal alanlardaki özel ihtiyaçlar ına ce-
vap veren ve gerçekleri dikkate alan bir 
katma protokol modeli haz ı rlamas ını  tav-
siye eder; 

3. Ayrıca, Ortakl ık Konseyine, Toplu-
luk üyelerinin ekonomileri ile ani bir kar-
şı laşma neticesinde Türk ekonomisinin 
genel geli ş mesine intibak ettirilmesine iti-
na olunmas ını  tavsiye eder. 

4. Ortaklığı n Geçi ş  Döneminin esas  

hedefi olan gümrük birli ğ inin tamamen 
gerçekle şmesini engellememek kayd ıyla, 
Türk ekonomisinin hassas olan baz ı  sek-
tör veya maddeleri için uygun tedbirlerin 
öngörülebilece ğ i kanaatini aç ı klar. 

5. Türkiye ile Topluluk aras ında, Or-
takl ı k Konseyi çerçevesinde, gittikçe da-
ha faal hale gelen bir i şbirliğ inin ekono-
mik politikalar ı n yakla ş t ı rı lmalar ını  ko-
layla ş t ıracağı  kanaatini belirtir ve bu a-
maçla : 

a) Toplvluğun orta vadeli ekonomik 
politikas ı  ile Türkiye'nin ekonomik kal-
kınma plânlar ı  aras ında âhenk teminini 
hedef tutan bir inceleme yap ı lmas ını , 

b) Türkiye'de ekonomik kalk ınma 
bölgeleri ve sanayi geli ş me merkezleri ku-
rulnias ının gerektirdiğ i incelemelere Top-
luluğun katı lmas ını  tavsiye eder; 

6. Izmir'de 13 Eylül 1967'de kabul et-
tiğ i tavsiye karar ı  ile Topluluklar Konse-
yinin 30 Temmuz 1968'de ald ığı  karar ı  
hat ırlatarak, Topluluklar üyesi memle - 
ketlerin Türkiye'nin ekonomik ve sosyal 
kalk ınma gayretlerine olan mali i ş tirak-
lerinde devaml ı lığı  sağ lamak maksad ıyla 
mevcut mali protokolün sona ermesini 
takiben, yeni bir mali protokol uygula-
mas ı n ı n derhal ba ş lamas ı  lüzumunu is-
rarla belirtir. 

7. Türk iş gücünün Topluluk memle-
ketlerine yönelmesi konusunda bundan 
önceki toplant ı larda kabul etmi ş  olduğu 
tavsiye kararlar ın ı  yeniler ve Ortakl ı k 
Konseyi ile Topluluklar Konsey ve Ko-
misyonuna, Türk i ş gücünün Türkiye'nin 
ve Topluluğun âhenkli ekonomik geli ş -
meleri çerçevesinde rasyonel bir ş ekilde 
kullan ı lmas ı  ş artlar ının tsbiti için ince-
lemelerde bulunmaya davet eder.» 

I — DEVALÜASYON KONUSUNDA 
GÖRÜŞ LER 

Eylül ayını  karakterize eden iktisadi 
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olay devalüasyon konusunun iktisatc ı lar 
taraf ı ndan ele al ınarak tart ış ma konusu 
yap ı ldığı dır. Bu arada resmi cevrelerin 
konuyu dikkatle takip etti ğ ini gerek ma-
liye Bakan ın gerekse Ticaret bakan ının 
konu hakk ında demecte bulunduklar ını  
görmekteyiz. 

Aş ağı daki yaz ı mızda Maliye Bakan ı  
Cihat Bilgehan ın, «Sosyal Etüdler Kon-
ferans Heyetinde konu hakk ında yap ı lan 
konuş malara kar şı lı k olarak verdi ğ i ce-
vab ı ; Dış  Ticaret Seminerinde son toplan-
tı s ı nda Profosor Oktay Yenal Prof. Ayd ın 
Yalç ın Bülent Yaz ı c ı  Prof. Besin Üstünel 
Kemal Kurda ş  Vehbi Koç ve Ş inasi Er-
tan'n ın konu hakk ındaki konu ş malar ın ı  
veriyoruz. 

Maliye Bakan ı  Bilgehan Develüasyon 
konusunda Anadolu Ajans muhabirine a-
ş ağı daki demeci vermi ş tir: 

«Son günlerde, ekonomik ve sosyal 
etüdler konferans heyeti taraf ından is-
tanbuFda düzenlenen, di ş  ticaret ve eko-
nomik kalk ı nma seminerinde baz ı  ko - 
nuş mac ılar taraf ından Türk paras ın ın 
devalüe edilmesinin gerektiğ i görü ş  ve 
iddiaları  ileri sürülmüş tür. 

Bu görü ş  ve iddiaların, hükûmetin 
kı sa bir zaman içerisinde Türk paras ı nın 
değerini dü ş ürme yoluna gidece ğ i husu-
sunda, ithalâtç ı  ve ihracatç ı ları mıza tel-
kine kadar geni ş lediğ i müş ahade edilmi ş -
tir. 

Şu husus kesin olarak belirtmek is-
terim ki, Türk paras ının değ erini gayet 
yakından takip etmekteyiz ve kanaat ı m ı z-
ca memleketimizin, bugün içinde bulun-
duğu istikrarl ı  geli ş me ortam ında Türk 
Paras ının devalüe edilmesini gerektiren 
sebep ve ş artlar, hiçbir ş ekilde mevcut 
değ ildir.» 

Dış  Ticaret Seminerinde Develüasyon 
Münakaşası  

«Dış  Ticaret ve Ekonomik Geli ş me»  

seminerinin son toplant ı s ında Prof. Ok-
tay Yenal, «Türkiye D ış  Ticaretinin ras-
yonalizasyonu» konulu tebli ğ ini sunmu ş -
tur. Prof. Yenal, d ış  ticaret politikam ı zın 
rasyonelleş mesinde hedefin, miktar ya-
sak ve k ı s ı tlamalar ından ar ınmış  gerçek-
çi bir kambiyo kuru politikas ı  olmas ı  ge-
rektiğ ini belirttikten sonra şunlar ı  söy-
lemi ş tir : 

«Memleketimizde fiyatlar devaml ı  o-
larak artarken param ı z ın resmi kurunu 
sabit tutma çabalar ı  y ı llar boyunca eko-
nomimize çok pahal ıya malolmu ş tur. Bu 
tür bir tutum d ış  ticaretimizi bir ç ı kmaza 
sürüklemektedir. Daha fazla vakit kay-
betmeden param ı z ın- değerinin gerçek ku-
runa ayarlanmas ı , yani devalüasyon ya-
p ı lmas ı  ve ithalattaki yasak ve tanditlerin 
asgari seviyeye indirilmesi ş artt ır. Aksi 
takdirde bu günkü sistem sadece kaynak-
lar ı m ı z ın iktisadi olm ıyan bir ş ekilde kul-
lan ı lmas ına ve istenmeyen yönlerde gelir 
aktarmalarma sebep olmayacak, ayn ı  za-
manda d ış  aç ık dar boğ az ını  da çok daha 
ciddi bir problem olarak önümüze ç ıka-
racakt ır. 

Kontroller Ke ş mekeş i 

Bu gün memleketimizde d ış  ticaret 
kontrolleri aç ık kap ı ları  kapamaya çal ı -
ş an sayı sız kararnameler, formaliteler ve 
kararlar manzumesinden ibaret addedil-
mektedir. Kalk ı nma planı mız da baz ı  boş  
cümleler ve basit projeksiyonlar d ışı nda 
dış  ticaret konusunda herhangi bir an-
laml ı  düşünceden yoksundur. Özellikle 
ticaret ve kambiyo konular ı nda genel bir 
çerçeveden yoksun, birbiri ile koordine 
edilmemi ş  kararlar ın al ı ndığı  bir ortam-
da bürokratlar ı n içine dü ş ebilecekleri ha-
talar ın s ınırı  yoktur. Döviz tasarrufu ad ı  
alt ında dövizi normalden daha ucuz tut-
ma çabas ı  ile döviz kayıplarına sebep ol-
makta, lüks mallar ın tüketimini k ı smak 
prensibi altında, lüks madde ithalat ı  ya-
saklanmak suretiyle yerli lüks üretim te ş - 
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vik edilmekte ve yabanc ı ların s ı rtı ndan 
yerli sanayiin korunmas ı  mazereti alt ı n-
da külfet, gerçekte ba şka yerli üretim a-
lanları  üzerine ve özellikle ziraat ve ih-
racata yüklenmektedir.» 

Flexible Kur Sistemi 

Türkiye gibi enflasyonun devam etme 
ihtimalinin kuvvetli oldu ğ u ülkelerde za-
manla dengeden uzakla şacak bir sabit 
kambiyo kuru sistemi yerine, piyasa ş art-
lar ına göre ayarlanan ve geç kal ınmış  de-
valüasyonlar ı  tehlikesini ortadan kald ı ran 
bir değ i ş ebilir «Flexible» kur sistemi uy-
gulamakta fayda vard ır. Böyle bir siste-
me geçiş te ilk kademede yap ılacak bir 
devalüasyonia birlikte ihracatç ı lar ın ka-
zançlar ın ın yarı s ın ı  serbest piyasada itha-
lâtç ı lara satabilmeleri ve bundan istifade 
edilerek ithalâttaki kota tanditlerinin 
kald ır ı lmas ı  dü şünülmelidir. D ış  ticaret 
politikam ı z ı n rasyonelle ş tirilmesinde he-
def, himaye tedbirlerinin makul bir ş ekil-
de gümrük veya di ğer mali tedbirlerle 
halledildiğ i, miktar yasak ve k ı s ı tlamala-
r ı ndan ar ı nm ış  gerçekçi bir kambiyo kuru 
politikas ı  olmal ıdı r.» 

Devalüasyon Gerekiyor 

Konu ş mac ı dan sonra söz alan delege-
ler ço ğunlukla bir devalüasyonun gerek-
liliğ i ve gerçekçi bir kambiyo kuru poli-
tikas ı  izlenmesi fikrinde birle şmiş ler, fa-
kat sadece kambiyo kurunda bir de ğ iş ik-
lik yapmakla bütün d ış  ticaret meselemi-
zin halledilmesi ve sanayile ş menin h ı zlan-
m ış  olmıyaca ğı , ihracat ın artt ırı lmas ı  i-
çin diğer bir tak ım tedbirlerin de birlik-
te al ınmas ı  gerektiğ ini ifade etmi ş lerdir. 

Prof. Ayd ı n Yalç ın, planl ı  dönemde 
piyasa ekonomisinden uzakla şı ldığı nı  ve 
ekonomimizin bir mühendislik ve bürok-
ratlar kadrosunun idari kararlar ı na bağ l ı  
hale geldiğ ini ileri sürmü ş , böylece ikti-
sadiliğ in ortadan kalkt ığı nı , havadan in-
me karlar, k ı skançl ı klar, suçlamalara  

meydan ın bo ş  b ı rak ı ldığı nı , ekonomimi-
zin payandalara muhtaç bir hale getiril-
diğ ini söylemi ş tir. Prof. Yalç ı n, Türk E-
konomisini cesut bir ş ekilde dünya eko-
nomi prensiplerine göre i ş ler bir hale ge-
tirmek gerekti ğ ini, bunun için bir düzen 
değ iş ikliğ ine ihtiyaç bulunduğunu, bu dü-
zen de ğ i ş ikliğ inin planl ı  ekonomiden piya-
sa ekonomisine dönü ş  ş eklinde anla şı l - 
mas ı  gerekti ğ ini, de valüasyonu da böyle 
bir düzen değ iş ikliğ i içinde mütalaa et-
mek gerekti ğ ini ileri sürmüş tür. 

Devalüasyon Güç Bir Operasyon 

Bülent Yaz ı cı , devalüasyonun gerekli 
olduğunu, ancak gerçekçi kurun tesbitin-
de çok çe ş itli faktörleri hesaba katmak 
gerekti ğ ini söylemiş , Prof. Halûk Cillov 
devalüasyonun arkas ından bir enflasyo-
nun gelece ğ ini belirterek devalüasyonun 
çok güç bir operasyon oldu ğunu ileri sür-
mü ş tür. 

Prof. Besim Üstünel, toprak - insan ve 
üretici - tüketici ili şkileri bugünkü ha-
liyle devam ettikçe kur de ğ iş ikliğ inin ye-
ni haks ı zl ıklara yol açabilece ğ ine i ş aret 
ederek, bütün kalk ınma politikas ı  araç-
lar ı nın rasyonalize edilmesi gerekti ğ ini, 
vergi politikas ı nında bu araçlardan biri 
olduğunu söylemi ş tir. 

Kemal Kurda ş , bir çarp ık ve hatalı  
düzen içinde ya ş amakta olduğumuzu, bu 
bak ımdan düzen değ i ş tirme konusunda 
Ayd ı n Yalç ın'ın düşüncesine kat ı ldığı nı  
belirtmi ş , ancak Ayd ı n Yalç ın' ın merkezi 
plânlamaya yöneltti ğ i tenkitlere kat ı lma-
dığı nı , Sosyalist Planl ı  Ekonomilerin bile 
hiç birinde ithalâtç ıya yüzde 200 kar ta-
nınmad ığı nı  belirterek: «Gelir da ğı l ı m ına 
ters yönde etki yapan kur sisteminden u-
zaklaş arak, çarp ıklığı  düzelten bir siste-
me geçilmelidir. Kambiyo kurunda, otuz 
y ı ldanberi sanayi sektörünü ezen siste-
me değ il, az de ğ erlendirilmiş  bir sisteme 
gitmelidir» demiş tir. 
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(1. sahifemizde di ğer sutünlarda se-
miner hakk ında bilgi verilmektedir.) 

«Gereksiz ve Faydasızdı r» 

Tan ı nm ış  iş  adamlar ından Vehbi Koç, 
devalüasyon konusunda, Cumhuriyet Ga-
zetesine verdi ğ i demeçte, «Bugünkü ş art-
lar ı n yurdumuzda bir devalüasyonu ge-
rektirdi ğ i ve bunun faydal ı  olacağı  ka-
nı s ı nda değ ilim» demi ş tin. 

Vehbi Koç, bu konuda şunlar ı  söyle. 
miş tir : 

«Devalüasyon bir memleketin ekono-
mik problemlerini, bilhassa d ış  ticaretin 
bozulan dengesini halletmek için en son 
düş ünülecek bir tedbirdir. Daha do ğ rusu 
tedbirler manzumesinin bir parças ı d ı r. 
Devalüasyonun ihracat ı  art ırmaktaki fay-
das ı  inkâr edilemez, ancak bunu iç piya-
sa ş artlar ını  bozmadan tatbik edebilmek 
oldukça zordur. 1946 ve 1958 tecrübeleri 
bu ba ş arıyı  tam manas ı  ile göstermemi ş  
ve ihraç mallar ının, hemen yeni fiyat 
nispetlerine ula ş an dahilâ seviyesi, yine 
ihracatç ıyı  güçlükten kurtaramam ış t ı r. 

Devalüasyonun ikinci esas şart ı , bu 
ameliye ile birlikte paran ı n konvertibili-
tesinin de sa ğ lanmas ı d ı r. Aksi takdirde 
tesbit edilen kurla, rayiç kur aras ında 
tatbikat ın yaratt ığı  fark yine devam eder, 
yeni bir devalüasyonu haz ırlar. 1946 da 
kı smen alt ın sat ı larak bu cihet temin edi-
lemediğ i gibi, 1958 devalüasyonundan son-
ra iki kur aras ındaki fark ın devam ı  bunu 
teyid etmiş tir. 

Memleketimiz için acil bir devalüas-
yon zaruretini kabul ettirecek ihracat t ı -
kan ı klığı  oldu ğu iddia edilemez. Buna i-
laveten devalüasyon d ış  borç taahhütle-
ri yönünden devlete yükleyece ğ i külfetin 
azameti ve dahili piyasaya yapaca ğı  tesir, 
bu tedbirle beklenen faydadan üstün 
mahzurlar yaratacakt ı r. Ayni ş ekilde kal-
k ınma plan ı m ı z ın maliyeti de yükselecek  

ve bu suretle birçok yararl ı  tesislerin ya-
p ı lmas ından vaz geçilmek veya bunlar ı  
geciktirecek mecburiyeti hissedilecektir. 

Bu düşüncelerle bugünkü şartlar ın 
yurdumuzda bir devalüasyonu gerektir-
diğ i ve bunun faydal ı  olacağı  kanı sında 
değ ilim. D ış  ticaret dengesinin aç ığı nı  
hafifletecek ekonomik tedbirler ve bu a-
rada döviz gelirini te şvik edecek sistem-
ler, s ınai mamül ihrac ını  art ıracak indi-
rimler, ihracat gelirinin tamamen yurdu-
muza intikal ettirilmemesinden ilgililerin 
bekledikleri faydalan lüzumsuz k ı lacak 
kolayhklarla devalüasyona gidilmeden da-
ha ferahlat ı cı  bir sonuç elde edilmesi, 
bugün için bence daha uygundur». 

Ş inasi Ertan, (Sanayici ve Ege 
Bölgesi Sanayi Odas ı  Ba ş kanı ) : 

«Devalüasyon İ kinci Plan dönemi 
süresince yap ı lmamal ıdı r. Çünkü bu sü-
rede 118 milyarl ık yat ı rım gerçekle ş ebil-
mesi bugünkü kurlar ın devam ına bağ lı  - 
dı r. Bu süre sonunda smai kalk ı nmamı -
z ın büyük bir oran ı na realize edebilece-
ğ imizden, s ı nai üretim ihracat ı  da önemli 
gelir olarak ortaya ç ıkaracakt ı r. Ondan 
sonra bir devalüasyon dü şünülebilir...» 

II — EFTA'NIN YILLIK RAPORUN-
DA «Bİ RLİKTE B İ R İLERLEME OLMA-
DIGI» BELIRTILIYOR 

EFTA'n ın (Avrupa Serbest Mübadele 
Birliğ i) yay ınlanan sekizinci yı llı k rapo-
ru Birliğ in 1967 Temmuzundan 1968 Tem-
muzuna kadar yap ı lan faaliyetlerini ihti-
va etmektedir. 

Raporun ilk bölümünde israrla üze-
rinde durulan husus «1967-1968 de u ğ ra-
nı lan en büyük hayal k ınklığ m ın daha 
geniş  bir Avrupa entegrasyonu yolunda 
sarfedilen gayretlerde bir ilerleme olma-
dığı 'dı r. Halen Avrupa Topluluklar ı  üye-
lerinin bir karara varmalar ı  beklenirken 
raporda, EFTA üyesi ülkelerin ticari an-
la ş ma üzerinde yap ı lacak müzakerelere 
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iş tirak edecekleri belirtildi ğ i gibi Ortak 
Pazarı n getirece ğ i kurucu tekliflerin de 
EFTA otoritelerince ön plâna al ınacağı  
söylenmektedir. 

Bunlar ın dışı nda, rapor EFTA'n ın ti-
careti konusunda istatistik neticeleri et-
rafl ı  bir ş ekilde vermektedir. Tarife ve 
kotalar ın kald ırı lmas ı  için haz ı rlanan te-
mel program ı n ba ş ar ıyla i ş lemeye ba ş la-
mas ından bir y ı l sonra 1967 sonunda se-
kiz EFTA ülkesi aras ındaki ticari müna- 

III - AVRUPA YATIRIM BANKA-
SINDAN BEŞ  YIL İ Ç İ NDE BUGÜNE KA-
DAR 128 MILYON DOLAR ALDIK 

Avrupa yat ırım bankasından yeniden 
aldığı m ız 18,5 milyon dolarlık yeni kredi 
hakk ında bir konu ş ma yapan Maliye Ba-
kanı  Bilgehan ayni zamanda Avrupa Ya-
t ı r ı m Bankas ı  ile iliş kilerimiz hakk ında 
ayrı  bilgide verdi. Bilgehanın konuş mas ı  
özeti a ş ağı dadır: 

«Bugün burada, finanse ettti ğ i proje- 

İ thalât Milyon$ 
Dünyadan 37470,9 
EFTA'da 8656,8 
AET'den 11462,1 
ABD'den 3686,9 
Diğer ülkelerden 
ihracat 

13665,1 

Dünyaya 30691,4 
EFTA'ya 8172,1 
AET'ye 7558,7 
ABD'ye 3005,2 
Diğer ülkelere 11955,4 

1966/69 % 	1959/69 % 
5,1 7,6 
9,8 11,1 
4,0 8,8 
5,4 8,7 
3,2 4,8 

2,3 7,0 
9,4 11,1 

- 2,3 7,7 
- 1,4 6,9 

1,8 4,6 

sebetler 1959'daki seviyeye nisbetle % 130 
bir art ış  göstermi ş tir; üstelik bahis ko-
nusu sene içinde genel dünya ticareti 
art ış  seyrinde bir yava ş lama olmu ş tur. 
İş te bu hadise EFTA ülkeleri aras ındaki 
ticaretin toplam ticaret hacimleri dün-
ya ticaretindeki yava ş lamaya uysa bile 
hızla artmaya devam ın ı  te ş vik etmi ş tir. 

EFTA ülkelerinin bölgelere göre it-
halât ve ihracatlar ın ın art ış  hadleri 1967 
senesi için a ş ağı daki gidir. 

EFTA'nı n AET'den yapt ığı  ithalâtta-
ki bir sene evvelki ile mukayeseli olarak 
% 3,3'lük art ış  en çok İ ngiltere'nin Alt ı -
lar'dan yapt ığı  ithalât değerindeki % 8,7' 
lik artış tan etkilenmi ş tir. Öte yandan sa-
dece Portekiz ve İ ngiltere'nin EFTA'n ı n 
AET'ye ihracat ındaki % art ış ta 
paylar ı  küçük olmuş tur. Norveç ve İ sviç-
renin kaydettikleri % 16,4 ve % 13,1 ora-
nındaki art ış lar ilgi çekici olmaktad ı r.  

lerle ülkemizin iktisadi kalk ı nmas ına ö-
nemli yardı mlarda bulunan Avrupa yat ı -
r ı m bankas ı  ile devlet demiryollar ı  ida-
resinin dizel lokomotifleri projesinin bir 
k ı sm ı n ın finansman ı  için verilecek 11 mil-
yon dolar ile özel sektör projelerinin fi-
nansman ı  için Türkiye smai kalk ınma 
bankas ına verilecek 7,5 milyon dolarl ık 
iki yeni kredi anla ş mas ının imzalanmas ı  
için toplanmış  bulunuyoruz. 

Türk demiryollar ının daha müessir 
bir ş ekilde çal ış mas ı na ve Türk özel sek-
törünün geli ş mesine yard ımcı  olacak bu 
kredi anla ş maların ı  hükûmetim ad ı na 
imzalamaktan büyük bir zevk ve mem-
nuniyet duymaktayım. 

Bu anla ş malar, memleketimizin kal-
k ınmas ında Avrupa yat ı r ı m bankas ı n ı  i-
lerdeki yı llarda da sa ğ lam bir destek ola-
rak görmek ümidimizi kuvvetlendirmek-
tedir. 
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Bu fı rsattan istifade ederek imzalana-
cak bu iki kredi ile birlikte Avrupa ya-
t ı rı m bankas ına 5 y ı l içinde Ülkemize 
verilmesi kabul edilmi ş  175 milyon dolar-
l ı k meblâğ'dan 128 milyon dolar ı nın an-
la şmaya bağ lanmış  olacağı nı  belirtmek 
benim için ayrı  bir bahtiyarl ıktı r. 

Bu krediler ile iktisadi kalk ı nmamı z 
bak ı mından büyük önemi haiz projeleri-
mizin gerçekle ş tirilmesiyle ilgili gayret-
leri için Avrupa yat ır ım bankas ına bir 
kere daha memnuniyetimizi belirtirim. 

Bu arada Keban baraj ı  ve hidroelek-
trik santral ı  Gediz sulamas ı , Gökçekaya 
barap ı , Kovada santral ı  Dalaman ve Çay-
cuma kâğı t fabrikalar ı  gibi amma sek-
törünün büyük projeleri ile say ı lan 20'ye 
varan özel sektör projelerini bilhassa 
zikretmeyi isterim. 

IV — AMERİKADA SERMAYE AKI-
Ş I FERENLEN İYOR 

Amerika Birle ş ik Devletleri Ticaret 
Bakanlığı  taraf ından hafta içinde yap ı lan 
bir aç ıklamaya göre, Amerikadan d ış ar ı -
ya vas ı tas ız sermaye ç ı kışı nı  önleyen ted-
birler de baz ı  hafifletmeler yap ı lm ış  bu-
lunmaktad ı r. Ancak, Ticaret Bakanl 
bir sözcüsü, bu hafifletmenin, bu y ı l için-
de Amerikal ı lar ın bu nevi dış  yat ı rı mla-
r ı nda görülen azalmay ı  durdurm ıyacağı -
nı  söylemi ş tir. 

Mevcut bükiimiere göre, d ış arıya 

100.000 dolardan fazla vas ı tas ız yatırım 
yapmak isteyenlerin, bunun için önceden 
Ticaret Bakanl ığı na bağ lı  Vas ı tas ız D ış  
Yat ırımlar Dairesinden izin almas ı  gerek-
mektedir. Son yap ı lan değ iş iklikle 200.000 
doların alt ındaki yatırımlar bu izinden 
muaf tutulmaktad ı r. 

Bu konuda bir aç ıklama yapan Vas ı -
tas ız Dış  Yat ırımlar Dairesi Müdürü, de-
ğ iş ikliğin, Ba ş kan Johnson taraf ından 
dış  yat ırı mlardan bu sene içinde 1 mil-
yar dolar tasarruf edilmesi ş eklinde tes-
pit edilen hedefe zarar vermiyece ğ ini söy-
lemiş tir. 

V — MILLETLER ARASI PARA FO-
NU GÜNEY AFR İKADAN ALTIN ALA-
CAK 

IMF (Milletleraras ı  Para Fonu) yet-
kilileri taraf ından aç ı klandığı na göre, al-
t ı nın fiyat ı  resmi kura, yani onsu 35 do-
lara, düşürüldüğü takdirde IMF Güney 
Afrika'dan alt ın sat ın alabilecek ve bu 
suretle Güney Afrika, alt ınlarına resmi 
bir pazar bulmu ş  olacakt ır. 

Haber alındığı na göre, Batı  Almanya 
Iktisat Naz ır ı  kan Schiller'in Londra'ya 
yaptığı  son ziyareti s ıras ında alt ına kar-
şı , Washington'da Merkez Bankalar ının 
alt ın piyasas ından çekilmeleri ile sonuç-
lanan kararlardan daha seyyal bir tav ır 
takını lmas ı  hususunda anlaş maya var ı l-
m ış t ı r. pe
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Türkiye 
Bankalarında 
Personel Politikas ı  

Doğan KAYHAN 
Akbank Müf. Mv. 

Bankacı lık Hayatımıza Kısa Bir 
Bakış : 

Bankalar, bilindiğ i gibi öncelikle pa-
ra ve kredi ticareti yapan müesseseler - 
dir. Bundan ba ş ka bir tak ım sosyal ve 
iktisadi hizmetleri de deruhte etmekte - 
dirler. 

Bankalar ın Avrupa'da te ş ekkül etme-
leri, memleketimizdekinden çok evvele 
rastlar. Onikinci as ırda nüveleri te ş ekkül 
eden bu kuruluş lar, daha sonraki as ı r - 
larda iktisadi geli ş melere paralel olarak 
terakki etmi ş ler ve günümüzde dev mü-
esseseler halini alm ış lardır. Bu te ş ekkül-
leerin iktisadi hayat üzerindeki tesirleri 
de tabiidir ki pek büyük olmu ş tur. 

Memleketimizde bankac ı l ık, ancak, 19 
asrın ikinci yarı s ında (1863), Ziraat Ban-
kas ı 'n ı n kurulu şu ile baş lam ış t ı r. Emniyet 
Sandığı  ile Osmanl ı  Bankas ı  da gene ay-
nı  tarihlerde kurulmu ş tur. Sermayesi Av  

rupa'l ı  müte ş ebbisler taraf ından konu - 
lan Osmanl ı  Bankas ı  personelini, Cumhu-
riyet devrine kadar, tamamen yabanc ı lar 
te ş kil etmi ş tir. Cumhuriyetten önce, Türk 
ler taraf ından kurulan bir banka da «Ada 
pazar ı  İ slam Ticaret Bankas ı »d ı r. (Bu-
günkü adiyle Türk Ticaret Bankas ı ) 

Bankac ı lığ' ıhmız ın son kırkbe ş  yı llık 
hayat ı , Cumhuriyetin 1923'de ilân ından 
sonra ba ş layan ikinci devresidir ki, bu 
zaman zarf ındaki geli ş me, bizi gururlan 
dıracak vüs'at ve niteliktedir. Nitekim, 
son senelerde, yeryüzünde say ı lı  banka -
lar aras ında Ziraat ve İş  Bankalar ı  da yer 
almaktad ır. 

Bugün -1967 sene sonu itibariyle-
memleketimizde 48 banka faaliyettedir. 
Bunların, 13'ünü Hususi Kanunlarla ku-
rulmu ş , sermayelerinin bir k ı smı  veya 
tamam ı  Devlet taraf ından konulmuş  ban 
kalar; 5'ini yabanc ı  sermaye ile kurul - 

- 12 - 

pe
cy

a



DER G İ  S İ  

muş  bankalar veya yabanc ı  bankalar ın 
Türkiye şubeleri ve 30'unu da T. Ticaret 
ve Bankalar Kanunlarma göre kurulmu ş  
olan bankalar te ş kil etmektedir. 

Bu bankalar ın Türkiye'nin her tara-
fına dağı lm ış  2223 şubesi bulunmaktad ı r. 
Bütün bankalarda çal ış an personel adedi, 
gene 1967 sene sonuna göre, a ş ağı da gös-
terilmi ş tir. 

Kadın Erkek Yekün 
14420 	35693 	50113 

Bu duruma ula ş mış  bulunan banka - 
c ı lığı mı z ın personel nitelik ve nic&11;,--ini, 
mevzuumuzun temelini te ş kil etmesi ba-
kımından, müteakip birkaç k ı s ı mda ince: 
leyeceğ iz, 

1 — Personelin Men şei : 

Cumhuriyet devrine gelinceye kadar 
banka personelini, o zaman ın az çok oku 
ma-yazma bilen ve mahallin itinuda sa-
yan kimseleri te ş kil etmekteydi. Tansil 
dereceleri, mahalle mektebi, mahalli med 
reese, tanzimattan sonra ilkokul ve rü ş -
tiye (ortaokul) veya pek ender de sulta-
ni (lise) seviyesindeydi. 

Cumhuriye'te kadar personelini ya - 
banc ı ların te ş kil etti ğ i Osmanl ı  Bankas ı ' 
ndan ba ş ka, Ziraat Bankas ı  da zaman, 
zaman ecnebi müdür ve yüksek kademe-
de memurlar çal ış t ı rm ış t ı r. Cumhuriyet 
devrinde geli ş en sosyal ve kültürel haya-
t ımız, bugün art ı k, -k ı smen yabanc ı  ban-
kalar da dahil olmak üzere- bu yolda bir 
tatbikata son vermi ş  durumdadı r. Ancak, 
şuras ı  muhakkak ki, personelimiz, Avru-
pa ve Amerika bankalar ı  personelinin sa-
hip olduğu ves ıfları  iktisap edememi ş tir. 
Bunda, sosyal bünye ve kültür seviyeni iz 
bir faktör olarak görülmektedir. Böyle 
olmakla beraber, bugün memleketimizde 
de bir meslek haline gelmesine ra ğmen, 
bankac ı l ı k sahas ı nda çal ış an elemanla 
rın yetiş tikleri müesseselerin birbirinden  

çok farkl ı  oluşunun da bunda rolü bulun-
duğu kanaatindeyiz. 

Bir tak ı m meslekler için, muayyen o-
kul veya fakültelerde okumu ş  olmak ge-
rekti ğ i halde, bankac ı l ık için böyle bir 
mecburiyet yoktur. Bankalarda, en alt 
kademelerden en yukar ıya kadar çal ış an 
lar, çe ş itli eğ itim görmü ş , mütecanis ol-
mayan bir topluluktur. 

Banka personelimizin eğ itim menş e-
leri gibi ,tahsil seviyeleri de farkl ı dı rm. 
Bir bölgede faaliyette bulunan banka ş u-
belerinden baz ı lar ının idarecisi, ortaokul 
mezunu olduğu halde, baz ı s ı  lise hattâ 
yüksek okul mezunu olabilmektedir. Bil' 
bankada yüksek tahsilli bir kimsenin ş ef 
lik yaptığı  servisi, diğ er bankada ortao-
kul mezunu idare etmektedir. 

Son yirmibe ş  senede, bankac ı lığı mı -
z ın kaydetmi ş  olduğu geliş meniu tesiri 
ile eleman k ı tl ığı  çekilmesi, gittikçe daha 
a ş ağı  tahsil derecesine sahip olanlar ın 
istihdam ı nı  zaruri k ı lmış tı r. 

Bankac ı lık mesleğ ine ait bir okulun 
bulunmamas ı , gayrimütecanis kütleyi 
meydana getirirken; di ğer taraftan bu sa 
haya en uygun tahsil nev'ini te ş kil eden 
Ticaret Liseleri ve Ticari ve iktisadi Ilim 
ler Akademileri ile Iktisat ve Siyasal Bil-
giler Fakültelerinin yeti ş tirdiğ i elemanla-
rı n banka personeli içindeki nisbeti de 
yükselmi ş tir. Yaln ız, orta dereceli (lise 
muadili) bir Bankac ı l ık Okulu'nun ku - 
rulmas ı  gene de büyük bir ihtiyaçt ır. Zi-
ra, yukarda zikredilen okul ve fakülteler-
den yeti ş miş  elemanlar ın kontrol ve ida-
recilik sahalar ında istihdam edilmeleri se 
bebiyle, alt kademeyi te ş kil edecek ele - 
manlara olan ihtiyaç yüzünden, ortaokul 
mezunlar ına kadar inmek zorunlu ğu hâ 
s ı l olmaktad ı r. 

2 — Personelin Yeti ş tirilmesi : 

Bugünkü personel meslek bilgisini 
çalış ma neticesi elde etti ği tecrübelerle 

-13- 

pe
cy

a



iK TIS A T 

kazanmaktad ı r. Personeli teknik bilgiler 
le teçhiz etmek ve mesle ğ in inceliklerine 
vakıf duruma getirmek için, bilhassa ge-
niş  teşkilatı  olan bankalarda, mesleki e-
ğ itim bir zaruret halinde, daha çok sene-
ler önce belirmi ş tir. Bunu ilk defa, en 
eski bankam ı z olan Ziraat Bankas ı  hisset-
miş  ve tatbikat ına geçmiş tir. Bu banka-
da 1926 y ı lındanberi personel yeti ş tirme 
kurslar ı  tertip edilmektedir. T. İş , Y. ve 
Kredi, Akbank ve T. Ticaret gibi di ğer 
büyük bankalar ı m ı z ın da bu yolda tatbi-
katlar ı  mevcut olup, çe ş itli kademelerde-
ki elemanlar için kurslar tanzim etmek - 
tedirler. Ancak, bu kurslar, her bankan ı n 
mali imkanlar ı  ve personel i ş  durumla-
r ı n ın müsaadesi nisbetinde ve çe ş itli sü-
reler üzerinden yap ı lmaktad ır. Aynı  za-
manda, mevzular ı  itibariyle baz ı  özellik-
ler ta şı yan bankalar ı m ız, kendilerini ilgi-
lendiren hususlarda e ğ itimi daha kesif 
bir ş ekilde yapmaktad ırlar. K ı saca, ban-
kalar aras ı nda, bir eğ itim standardizas-
yonu noksanlığı  vard ı r diyebiliriz. Bu ek-
siklik muvacehesinde, personelin kendi 
bankas ında gördün kurs -bir dereceye 
kadar- ba ş ka bir bankada pek geçerli ol-
mamaktad ır. Bankalarda yap ılan kursla-
r ı n, bir diğer tatminkar olmayan cephe-
si de, bütün elemanlar ın kurstan geçiril - 
me imkanlar ı nın, çe ş itli sebeplerle, elde 
edilememesidir. Bu husus, daha ziyade 
sür'atle geli ş mekte olan bankalar ı mız için 
vâriddir. 

Zaman, zaman Iktisat Fakültesi, İş -
letme iktisadi Enstitüsü, iktisadi ve Ti-
cari Ilimler Akademisi ve Ticaret Odas ı  
taraf ından, Bankalar Birliğ i'nin deste ğ i 
ile çe ş itli kurs ve seminerler aç ı lmakta - 
dır. 

Uzun zamandanberi, personelin gör - 
gü ve bilgisini artt ırmak için yap ı lagelen 
bir tatbikat da Avrupa stajland ı r. Yaban 
c ı  memleketlere gönderilen banka perso-
nelinden gere ğ i gibi istifade edildiğ i tak-
dirde, bankac ı lığı mıza çok ş ey kazawh- 

racaklar ı  muhakkaktır. Ancak, bütün per 
sonel içinde bunlar ın pek az bir nispette 
olmas ı , geli şme h ı z ının sür'atle yükselme-
sini sağ layamamaktad ı r. 

3 — Personelin Vas ıfları  : 

Herş eyden önce, bankada çal ış acak 
bir kimsede aranan vas ıf, hukuki ehli - 
yettir. Bu durumda, 18 ile 65 ya ş ları  ara-
sında, beden yap ı larında bir kusur bulun-
mayanlar istihdam edilebilirler. 65 ya şı n 
üstünde memur çal ış t ınlmas ı  ise özel 
bankalarda bünyeye ve o ş ahs ın durumu-
na bağ l ı  bir keyfiyettir. 

Personelin, Bankalar Kanunu, çal ış -
ma mevzuat ı  ve özel kanunlarla çerçeve-
lenen vas ıflarını  ayrı  ayrı  gözden geçire-
lim. 

7129 sayı lı  Bankalar Kanunu'nun 15. 
maddesinde aynen, «Bu kanun hüküm-
lerine aykırı  hareketten dolayı  hapis ce-
zasiyle cezaland ı r ı lan kimselerle, muhil-
li haysiyet ve namus bir cürümden dolay ı  
mahkûmiyeti bulunanlar ile müflisler, 
banka idare meclisi reis ve azal ıklan ile 
murakıplık veya umum müdürlük veya 
umum müdürlük veya umum müdür 
muavinliğ i vazifelerinde veya birinci de-
recede imza yetkisini haiz di ğ er vazife-
lerde istihdam olunamazlar» dengmek - 
tedir. Bu hükümle, birinci derece imza 
selâhiyetini haiz olanlar yani, banka veya 
bir şubesi ad ı na imza kayma yetkisini 
tek ba şı na veya mü ş tereken ta şı yanlac 
kasdedilmi ş tir. Böylece, T. Ticaret ve 
Borçlar Kanununda bahsi geçen temsil 
selâhiyeti ve müş terek imza tatbikat ına 
muvazi bir hüküm vazedilmi ş  olunmak-
tad ır. 

Gene aynı  kanunun 17. maddesinde 
«Menkul kıymetler veya Kambiyo borsa-
ları  acenteleri ile esham ve tahvilât ın a-
lım ve sat ım ve piyasaya ihrac ı  iş leriy-
le uğ raşanlar veya devaml ı  olarak bu iş -
lerle müş tagil ş irketlerin (bankalar ha-
riç) idaresinden mesul olan ortaklar ı  
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veya idare meclisi reis ve âzalan ile mu 
düı leri...» nin hiçbir bankada -hizmetli 
olarak dahi- görev alamayacaklar z ıı d 
dilmiş tir. 

Adı  geçen kanunun 18. maddesi de 
«Banka idare meclisi reis ve âzalan ile 
banka umum müdürleri ve umum mü-
dür muavinleri...» nin intihap veya tayin-
lerini takibeden bir hafta içinde, görevle-
rini tam bir dürüstlük ve dikkatle yapa-
caklar ına dair yemin etmeleri mecburi-
yetini koymuş tur. 

Bu tandit ve mecburiyetlerden gayn, 
özel kanunlarla kurulmu ş  bulunan İ  ktisa_ 
di Devlet Te ş ekkülü hâlindeki bankalar-
da, 1964 tarih ve 440 say ı lı  kanuna göre, 
Umum Müdür ve Muavinli ğ i görevlerine 
atanabilmek için, iktisadi veya mesleki 
alanda yüksek tahsil görmü ş  ve ayn ı  za-
manda bu görevi yapabilecek bilgi, tec-
rübe ve ehliyete sahip olmak gibi vas ı f-
lar aranmaktad ır. Ayr ıca, bu gibi te ş ek-
küllerde çal ış an bütün personelin, d ış ar ı -
da ücretli veya ücretsiz, devaml ı  bir iş  al-
maları  da yasaklanm ış t ı r. 

Yukarı da say ılan kanuni vasifiar d ı -
şı nda bir de, banka denilen müessesele-
rin çalış ma prensiplerini aksatmayacak 
ve gelişmelerinde büyük rol oynayacak 
nitelikte olan, özel vas ıflar ın bıı lunmas ı  
gerekir ki, bunlar da; dürüst, ahiâkl ı , sa-
b ı rl ı , güler yüzlü, dikkatli, sür'ati intikal 
sahibi, güzel, nazik ve tesirli konu ş an, iti-
mad telkin eden, temiz giyimli olmak gi-
bi vas ıflard ı r. Pek tabiidir ki, yapt ıkları  
hizmetlerin gerektirdiğ i teknik bilgi ve 
melekelere de sahip bulunmal ı dırlar. 

4 — Personelin Sorumluluklar ı : 

Bu hususta da Bankalar Kanunu'-
nun 74. maddesi, genel olarak bankalarda 
çalış an bütün yönetici, memur ve hizmet-
lilerin, bankaya ve mü ş terilerine ait s ı r-
ları  yetkili mercilerden gaynsma if ş â et-
meleri takdirinde, çe ş itli cezalara çarpt ı - 

nlacaklar ına dair hüküm ihtiva etmekte-
dir. 

Özel kanunlarla kurulmu ş  bulunan 
bankalarda ise 440 say ı lı  kanun, banka 
defter ve kay ı tlar ı  üzerinde suç i ş leyen 
veya bankan ı n menkül veya gayr ımenkül 
kıymetlerine zarar veren personele devlet 
memurlar ı  hakk ında cari olan cezai hü-
kümlerin uygulanaca ğı nı  âmirdir. 

Bankalar Kanununda, personelden 
ba ş ka Bankalar Yeminli Murak ıplar ı  için 
de cezai hükümler ve müeyyideler konul-
muş tur. (Md. 75) 

Sorumluluk bahsinde -T. Ceza Kanu-
nu Md. 79 ile paralel bir hüküm olmakla 
beraber- Bankalar Kanununun 77. mad-
desini de zikretmek yerinde olacakt ı r. Bu 
madde aynen «Bankalar ın veya mes'ul 
ş ah ı slar ın bu kanunda suç te ş kil eden 
hareket ve fiilleri ba ş ka kanunlara göre 
de cezayı  müstelzim bulunduğu ahvâlde, 
haklar ında en ağı r cezay ı  ihtiva eden 
kanun maddesi tatbik olunur.» ş eklinde-
dir. 

5 — Personelin Haklar ı  ve Sosyal 
Güvenliğ i: 

Memleketimizde, Cumhuriyet devrin-
den önce olduğu gibi sonra da banka per-
soneline istihkakları  aylık olarak öden-
mektedir. Yabanc ı  memleketlerde ücret-
lerin, haftal ı k veya y ı llık olarak da öden-
diğ i görülmektedir. 

Ücretlerin miktarlar ı n ı  tayinde em-
sâl olarak devlet müesseselerinden fayda-
lamlmış t ı r. Fakat, banka personeli evve-
lindenberi devlet dairelerinde çal ış anla-
ra nazaran daha yüksek ücretle istihdam 
edilmi ş lerdir. 

Özel bankalar ın kurulu ş larında, dev-
let bankalar ı  ücret kademeleri gözönüne 
alınmakla beraber, ücretler onlardan da-
ha yukarı  bir seviyede tesbit edilmi ş tir. 
Bugün, bir bankadan diğerine ayn ı  iş i 
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gören memur veya hizmetlilerin ücretleri 
farkl ı lı k gösterir. 

Diğer bir deyi ş le, bankalar aras ı nda 
yeknesak bir ücret sistemi henüz teessüs 
etmi ş  değ ildir. 

1939 y ı l ı nda, Iktisadi Devlet Te ş ekkül-
lerinde memur maa ş lar ını  ayarlamak 
üzere ç ı kart ı lan 3659 say ı lı  kanun kabul 
edilinceye kadar, devlet bankalar ında da 
ücret sistemleri kendi özellik, ihtiyaç ve 
imkanları= göre tayin ediliyordu. Bu 
kanunun kablünden sonrad ır ki, bu tür-
lü müesseselerde ücret sistemi bir esasa 
bağ lanm ış  oldu. 

Özel bankalar ise kendi iç mevzuat ı -
na göre değ i ş ik ücret sistemleri uygula-
maktad ı rlar. Zaman, zaman i ş verenler, 
275 say ı l ı  Toplu İş  Sözle ş mesi, Grev ve 
Lokavt Kanunu çerçevesinde yap ı lan top-
lu sözle ş melerle, ücretlerin daha tatmin-
kâr bir duruma getirilmesini olumlu 
kar şı lamaktad ırlar. 

Devlet i ş letmesi halindeki bankalar-
da, üst kademe idarecilerine maa ş tan gay-
ri baz ı  tazminatlar ın (makam tahsisat ı  
gibi) ödendi ğ i görülmektedir. Özel banka-
larda ise, üst kademe idarecilerinin ücret 
vesair tazminatlar ı , anla ş maya göre tayin 
edilmektedir. 

Ayl ık ücretler d ışı nda, gerek devlet 
ve gerekse özel te ş ebbüs bankalar ında 
personele y ı lda 1 ila 5 maa ş  aras ında de-
ğ i şen evrilmektedir. Perso-
nelin senelik kardan hisse almas ını , sta-
tüsünde kabül etmi ş  olan özel bankalar 
da vard ı r. Bankalar genellikle, idareci ve 
tefti ş -kontrol görevlerinde çal ış an eleman 
lar ı na, ayl ı klarından ba ş ka bir tak ı m yev-
miye ve prim de ödemektedirler. 

Personelin paral ı  haklar ı ndan ba ş ka, 
bir de dinlenme hakk ı  bulunmaktad ı r 
Ücretli olmak ş artiyle, bu izinler bir ay 
müddetlidir. Öğ le fas ı las ı ndan da, 6301 sa- 

yı l ı  Öğ le Dinlenmesi Kanunu'aa göre is-
tifade ettirilirler. 

Çalış ma mevzuat ına göre günde 8 
saat mesai yap ı lmaktad ır. Bunun dışı n-
daki munzam çal ış malar için, gene mev-
zuat dahilinde fazla mesai ücreti öden-
mesi gereklidir. 

Personelin sosyal güvenli ğ i konusu-
na gelince; bu hususun kanuni mevzua-
ta bağ lanmas ı  pek yenidir. Bugün dahi 
bu konuda esasl ı  bir düzen kurulama-
mış , bo ş luklar doldurulamam ış t ı r. 

Bat ı  memleketlerinde ise herkes gibi, 
banka personeli de mükemmel sosyal 
güvenlik tedbirleri sayesinde huzur için-
de çal ış makta ve verimli olmaktad ı r. 

Mensupları nın sosyal güvenliğ ini sağ -
lamak maksadiyle, kendi bünyeleri içinde, 
ilk defa birtak ım yardı mla ş ma sandik-
ları  Iktisadi Devlet Te ş ekkülü 
bankalar olmu ş tur. Ziraat Bankas ı , 1931 
y ı lı nda «Memurin ve Müstandemin San-
dığı » ad ı  alt ı nda bir te ş kilat kurmu ş tur. 
Sonradan bu, bir tekaüt sand ığı  ş ekli-
ni almış , 1945 senesinde de T. C. Emekli 
sandığı  Kanunu'nun kabulü ile bu san-
dığ a dahil ec4imi ş tir. Sümerbank, Eti-
bank ve Emlak Kredi Bankas ının da 
kendi bünyeleri içinde kurulmu ş  tekaüt 
sandıkları  vardı . Bunlar, 1942 y ı lında 
4222 say ı l ı  iktisadi Devlet Te ş ekkülleri 
Memurları  Tekaüt Sand ığı  hakk ındaki 
kanun ile birle ş tirilmi ş , 1945 de de T. C. 
Emekli Sand ığı  ş ümâlüneı  al ınmış t ır. 
Bankalar ı n ekseriyetinde, tekaüt sand ı k-
larından gayri, sa ğ lı k yard ım ve ölüm 
yardım sand ı kları  da bulunmaktad ı r. 

Özel bankalardan bir k ı smının da 
kendi bünyelerinde, tekaüt, sa ğ l ık ve ö-
lüm yardı m sand ıklar ı  vard ır. Kendi 
bünyeleri içinde, Sosyal Sigortalar ın sağ -
lad ığı  haklar ı  ayn ı  derecede sa ğ layacak, 
tekaüt ve sa ğ l ı k yard ı m sand ığı  kurama-
yan baz ı  küçük bankalar personelinin 
ise, 228 say ı l ı  kanunla 1961 y ı lında, i ş çi 
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sigortalar ına tâbi olmalar ı  mecbur k ı lı n-
mış t ı r. Kendi bünyeleri içinde tekaüt 
sandığı  kurmuş  olan bankalar aras ında 
personel nakli olduğu takdirde, emeklilik 
haklar ın ın sand ıktan sand ığ a devri esas ı  
da kabul edilmi ş tir. 

Bu şekilde sosyal güvenli ğ i sağ lan-
maya çal ışı lan personelin emeklilik hak-
kı , en az 25 yı l bu statü içinde hizmet et-
miş  ve primlerini ödemi ş  olmak kaydiyle, 
kad ınlar için 55, erkekler için 60 ya şı n-
da, iktisap edilmi ş  olmaktad ı r. 

Sosyal güvenli ğ i koruma yolunda, 
personel için elde edilen haklardan biri 
de Sendika kurabilmek (15.7.1963-274 sa-
yı l ı  Sendikalar Kanunu), ve toplu i ş  söz-
le ş mesi ile grev (15.7.1963-275 say ı lı  Toplu 

İş  Sözleş mesi, Grev ve Lokavt Kanunu) 
yapabilmektir. Ad ı  geçen kanunlar, ayn ı  
zamanda i şverenlere de, bir denge unsu-
ru olarak, sendika, kurmak ve lokavrt 
yapmak haklar ın ı  tan ımış tır . 

Bankac ı lık hayat ım ı zda, personelin 
çeş itli yönlerden kaydetmi ş  olduğu inki-
ş öf, son 15 sene içinde kayda de ğer ma-
hiyettedir. Bat ı  memleketleri seviyesine 
ula ş mas ını  gönülden arzuladığı mız ban-
kacı lığı mı z ın, bu merhaleyi katetmesin-
de; personelin çal ış ma emniyet ve huzu-
runun sağ lanmas ına gereken önemin ve-
rilmesi ve bu yolda al ınacak tedbirlerle 
bo ş luklann kapat ı lmas ı  için atı lacak a-
dı mların, büyük rol oynayaca ğı  muhak-
kakt ı r. 
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Comecon Üyesi 
Ülkelerdeki Son 

Reform Hareketleri 

Yazan: Dr. Tunca TOSKAY 

Son yı llarda sosyalist ülkelerde eko-
nomik alanda giriş ilen reform hareket-
leri gerek do ğu bloku ülkelerinde, gerek-
se bat ı  bloku ülkelerinde aktüel konu 
olmakta devam etmektedir. 

Bu küçük incelememizde k ısa da olsa 
bu konuya anahatlar ı  itibariyle temas 
etmek istiyoruz. 

İ kinci Dünya Harbinden 1960'lara ve 
hatta daha yak ın zamana kadar sosyalist 
ülkelerde Merkezi planlama bütün 
bran ş lara ve i ş letmelere uygulan ıyor, i ş -
letmelerin hedefi birinci derecede mer-
kezden verilen plan rakkamlar ına ula ş -
mak oluyordu. Harpten sonra çok geni ş  
olan ihtiyaçlar ı  kalite aramaks ızın tatmin 
etmek ve yüksek büyüme oranlar ı na u-
la şmak yönünden bu tutum ba ş ar ı lı  so-
nuçlar vermi ş tir. Genel olarak bilindi ğ i 
gibi 1958-60 y ı llarına kadar sosyalist ül-
kelerde epey yüksek kalk ı nma h ı z ı  oran-
ları  gerçekle ş tirilmiş tir. 

Her türlü ekonomik karar ın merkez-
den al ındığı  bu sistemde geni ş  iktisadi 
kaynaklar ın ve emeğ in bolca kullan ı l ı r, 
büyük yat ırımlar ın yap ı ldığı  extensiv yol  

bir geli ş me seviyesinden sonra gerekli o-
lan büyüme h ızını  sağ lyamamış tır. 

Bugün belirli bir ufuk seviyesine u-
la ş an tüketiciler mallarda kalite aramak-
ta bu yüzdende yanl ız plan rakkamlarını  
gerçekle ş tirmeyi öne alan i ş letmelerin ü-
rettikleri, tüketicinin yeni tutumuna uy-
mayan mallar ın sürümü iç pazarda 
mümkün olamamaktadır. Bu mallar ın 
bat ı  pazarlar ına ihracı  yine aynı  neden-
lerden gerçekle ş tirilememektedir. Bugün 
sosyalist ülkelerin ço ğunda sat ı lamayan 
mal stokları  vardır. 

Sosyalist ekonomi düzenini kabul et-
miş  ülkelerin çoğunda kar şı laşı lan ekono-
mik problemlerin çözümü için çe ş itli ça-
lış malar yap ı lmış tır. 

1950'lerde yap ılan çalış malar : 

Detaylara kadar inen planlamay ı  
sosyalist ülkelerde ilk tenkit eden ikti-
satcı lar ın ba şı nda Sovyet İ ktisatç ı sı  Prof. 
Liberman gelmektedir. Prof. Liberman 
iş letmelerin plan hedeflerinin d ışı nda iyi 
sonuçlar almaya çal ışı p, kazançtan ikra-
miye fonları  kurma ile de ilgilenmeleri 
gerektiğ ini ileri sürmüş tür. Ancak bu 
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teklifler Sovyetler Birli ğ inde geni ş  bir 
uygulama alanı  bulamamış  ve yanlız or-
ganizasyonla ilgili değ iş ikliklere gidilmiş -
tir. 

Alman Demokratik Cumhuriyetinde 
1958'de iktisat bakanl ıkları  kaldınlarak 
yerine «Halka ait I ş letmeler Birli ğ i» (Die 
Verioigung der Volkseigenen Betriebe-
VVB) kuruldu. 

Bulgaristan ve Polonya'da da yaln ı z 
ekonomik organizasyonla ilgili çal ış malar 
ve değ iş iklikler yapıldı . 

Bu devrede 1950'lerin sonuna doğ ru 
Çekoslovakya ve Macaristan'da yap ı lan 
birkaç pratik denemenin d ışı nda, tenkit-
ler ve teklifler plan rakkamlar ımn düzel-
itlmesi ve organizasyonun ıslah edilmesi-
ne yönelmiş tir. 

1957'de Macaristan'da i ş letmelerin 
hareket sahas ı  biraz geni ş letildi ve karla 
ilgilenmeleri sa ğ landı . Bütün çal ış anlar ın 
karla i ştiraki s ınırlı  olarak ön görüldü. 

1958'de Çekoslovakya'da Macaristan'- 
dakine benzer küçük te ş ebbüslerde bu-
lunuldu. Bu arada i ş letmelerin yatı rımla-
rını  finansman ına kendilerinin i ş tiraki ve 
ortalama ücret art ış larının prodüktivite 
artışı na bağ lanmas ının uygulanması  de-
nendi. Takat merkezden detaylara kadar 
planlama ile iş letmelere tan ınan serbesti 
çeli ş tiğ i için yeni eğ ilimlerin gelişmesi 
mümkün olmad ı . Bir müddet sonra bu 
kararlar kald ırı ldı . 

Yugoslavya'da ise durum 1950'lerde 
daha değ iş ikti. Iş letmelere daha geni ş  
bağı ms ızlık tanıyan bir sistem uygulanı-
yor ve i ş letmeler kendilerini piyasaya 
göre ayarl ıyorlardı . 

1950'lerdeki durum için k ı saca şunlar 
söylenebilir: Sosyalist ülkeler yeni vardık-
lar ı  ekonomik seviyeden do ğan güçlük-
leri görmektedirler, fakat bu problemle-
rin çözümünü genel olarak organizasyon- 

la ilgili değ i ş ikliklerle çözmeyi denemek-
tedirler. 

Bu genel eğ ilimden Yugoslavya ayr ı l-
makta, Macaristan ve Çekoslovakya'da 
1957 ve 1958'deki küçük ekonomik yöne-
tim metodların ın değ iş tirilmesi ile ilgili 
denemeler genel gidi ş e etkili olamamak-
tadır. 

1960'larde yapı lan reform çal ış maları : 

Daha önce yap ı lan merkezi ekonomik 
yönetim sistemini ıslaha yönelmiş  değ i-
ş iklikler, ekonomilerin verimlili ğ ini art-
tırarak optimal bir büyüme h ı zını  sağ -
lamakta yetersiz kalm ış t ı r. 

Bundan sonra yap ılan münaka ş alar 
sosyalist ekonomi modelinin tamam ını  
kapsam ı  içine almış t ır. Bundan sonra 
yatırı mlar ı n daha yüksek ölçüde müessi-
riyeti sağ lanarak, çal ış ma zamanı  daha 
iyi kullanı larak toplam olarak ekonomi-
nin entansivitesini artt ı rmak söz konusu 
oldu. 

Böylece meselenin can al ım noktas ı-
na gelindi. Art ık gerekli olan planlama-
nin mükemmelle ş tirilmesi ve sosyalist 
bir ekonomide piyasa mekanizmas ının et-
kisini gösterebilmesi için gerekli pratik 
tedbirlerin al ınması  idi. 

1965 Yı lının ocağı nda Çekoslovak Ko-
münist Partisi ekonomik yönetim metod-
larının değ iş tirilmesi gerektiğ ine karar 
verdi. Bu karar küçük bir düzeltmeyi de-
ğ il, aksine ekonomide temele inen bir de-
ğ iş ikliğ i öngörüyordu. Planlama merkezi -
idari olmaktan ç ıkıyor; belli ba ş lı  eko-
nomik hedefleri belirten sektörler aras ı  
ilişkileri düzenliyen k ı saca ekonomideki 
gelişmelerin oranlar ını  ortaya koyan eko-
nomik-planlama haline getiriliyordu. Böy-
lece ekonominin merkezi plana bağ lı  yö-
netimi ile piyasa mekanizmas ı  fonksiyon-
larının birbirine bağ landığı  ekonomik bir 
model ortaya konma ğa çalışı ldı . 
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1963 Y ı lında Demokratik Alman Cum-
huriyetinde ekonomik yönetimin adami-
merkezile ş mesini öngören, piyasa meka-
nizmas ın ın etkisine daha çok yer veren, 
ve iş letmelere daha geni ş  hareket alanı  
bı rakan bir reform tedrici olarak yürür-
lüğe konmuş tu. 

Macaristan'daki reformun Çekovlo-
vakya'da yap ı landan genel hatlar ı  itiba-
riyle ayr ı ldığı  nokta hemen hemen yok 
gibidir. 

Sovyetler Birliğ inde de direkt mer-
kezden idare gev ş emiş  ve i ş letmeler da-
ha ziyade ekonomik göstergelere göre 
hareket eder duruma gelmi ş lerdir. 1966 
Yı lının Nisan ay ından itibaren 673 i ş let-
me bu esaslara göre çal ış maktad ı r. 

Yugoslavya'da 1965 te yap ı lan de ğ iş ik-
liklerle i ş letmelerin piyasa göstergelerine 
göre hareketli ve kendi yat ırımları nı  ken-
di kaynaklarından finanse etmesi geni ş  
ölçüde sağ lanmış tır. 

Yukarda s ıralad ığı mız reform hare-
ketlerinin bütü nsosyalist ülkelerde mü ş -
terek olan yanlar ını  k ı saca ş öyle özetle-
yebiliriz. 

Art ık yanl ız miktar ı  öngören merkezi 
plânlamaya uyularak yap ı lan üretim yeri-
ni tüketicinin arzular ına daha uyan üre-
time b ı rakmaktad ı r. 

I ş letmelere kararlar ında daha geni ş  
serbesti sa ğ lanmaktad ır. Örneğin iş let-
meler ücretleri, üretim miktarlar ın ve 
cinsini (belirli ölçülerde) kendileri tayin 
edebilmektedirler. 

Merkezi planlama= idari yönü he-
men hemen terkedilmekte, merkezi plan-
lama daha ziyade temel ekonomik hedef-
leri, kaynak dağı lı mını  kapsamaktad ır. 

Ş imdiye kadar merkezden tesbit edi-
len ekonomik manâda fiat sayam ıyacağı -
mız, belirli devre içinde değ i ş meyen fiat-
lar yerine, i ş letmelerin piyasa mekaniz-
mas ı na göre hareketlerini ayarlamalar ını  
sağ layacak fiat sistemini çe ş itli ülkeler 
değ i ş ik tarzda uygulamaya ba ş lamış lar-
dır. Bunun sonucu olarak art ık iş letmele-
rin ba ş arı s ı  ürettikleri mal miktar ı  ile 
değ il, toplam gelirleri ile ölçülmektedir. 

Son olarak Çek iktisatç ısı  Dr. Karel 
Suchan' ın yap ı lan reformların mahiyeti 
hakk ı ndaki görü şünü nakledelim. «Ger-
çekle ş tirilmi ş  ve gerçekle ş tirilecek re-
formlarda, üretim faktörleri mülkiyeti-
nin cemiyete ait olmas ını  esas alan eko-
nominin büyümesi için gerekli olan kay-
nak ve te şvik edici tedbirleri gösteren 
bir sosyalist ekonomik yönetim modeli 
mevzubahis olmaktad ır. Bu modelin yar-
dımı  ile tatbikatta sosyalizmin temel 
prensibi olan say ı  ve kaliteye göre çal ış -
man ın kar şı lığı nı  verme uygulanacakt ı r.» 
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Deniz Ulaş tırmamızın 
Diş  Ticaretimizdeki Rolü 

Dr. Mahmut UÇAR 
İ stanbul Ticaret Odas ı  

Etüd ve Ara ş tırma Uzmanı  

Deniz Ula ş t ı rmas ı  mal naklinde her 
türlü ula ş tırma vas ı talarının en ucuzu o-
larak dış  iktisatta en önemli rolü oynar. 
Bu durum, büyük deniza şı rı  mesafeleri 
büyük çaptaki mal ak ışı  sayesinde kapat-
ma ğı  sağ lar. Deniz yolu ucuzlu ğundan do-
lay ı  diğer dahili nakliye yollar ına kar şı  
demiryollar ı  ve karayollar ı  ile de rekabet 
edebilir. Bu hususta Do ğu Asya ile irti-
bat ın Sibirya üzerinden geçen k ı sa kara-
yoluna kar şı lık Süvey ş  Kanal ı  yolu ile 
sağ lanmas ı  veya Bat ı  Almanya'dan Türki-
ye'ye ihracat ın kı sa kara ve demiryoluna 
kar şı l ık Akdeniz yolu üzerinden yap ı lma-
s ın ı  misal olarak gösterebiliriz. Gemi 
kendi yükleme kabiliyetinden a ğı rl ı -
ğı na •kadar münasip vaziyetinden ötürü 
diğer nakil vas ı talar ına karşı  seyir için 
orant ı lı  olarak az enerji kullanmas ından 
dolay ı  deniz ula ş tı rmas ın ı n orant ı lı  ola-
rak dü ş ük transport masraflar ına sahip 
olmas ına sebebiyet verir. Deniz ula ş tı r-
mas ı  yolcu naklinde de gemi siir'atinin  

ve rahatl ığı nın artt ırı lmas ı  ile de büyük 
rol oynar. 

Ihracat Endüstrisi sürümü için -milli 
bayrak lehine- ilgili bir nakliye arac ı  is-
ter ve dolayisiyle memleketin tarifeli de-
nizulaş tı rmas ı  için rekâbet avantaj ı  sağ -
lar. Bunlara ilaveten memleket dahilinde 
tersane endüstrisine, ticarete, sigorta ve 
bankac ı lığ a yak ın bağ lant ı lar arzu edilir-
ki bunlar deniz ulaş tı rmas ı  ile rab ı taları  
daha kuvvetli düğümler. 

Netice olarak, Deniz Ula ş tı rmas ının 
diğer ta şı ma araçlar ına nazaran diğer 
memleketlerle olan münasebetlerdeki e-
hemmiyetinden dolay ı  dış  ticarette önem-
li bir rol oynad ığı nı  söyleyebiliriz. 

Türkiye'nin Gümrük Giri ş  ve Ç ıkış  
kap ı larına göre yap ı lan bir ara ş t ırmada 
aş a ğı daki tablodan da görülece ğ i gibi he-
men hemen toplam ithalat ve ihracat ımn 
tamam ı  deniz yolu ile yap ı lmaktad ır. 
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Yolcu Sayı sı  
% inen (1.000) % Binen (1.000) % 
14 15 14 13 15 
86 76 84 74 85 

100 91 100 87 100 
23 17 13 27 20 
77 117 87 106 80 

100 134 100 133 100 
18 19 14 19 15 
82 112 84 105 85 

100 131 100 124 100 
19 21 12 23 12 
81 160 88 159 88 

100 181 100 182 100 

İ KT İ SAT 

ihracat 
Miktar 	Kıymet 

Türkiye Dış  Ticareti (Gruplara göre) 

ithalk 	1966 yı lı  
Miktar 	Kıymet 

Gruplar (ton) (1.000 TL.) (ton) (1.000 TL.) 
Karadeniz Limanlar ı  251.273 151.982 187.749 523.380 
Marmara Limanlar ı  
ve İ stanbul 2.571.969 4.573.400 554.832 749.897 
Ege Limanlar ı  292.729 504.322 589.853 1.787.580 
Akdeniz Limanlar ı  2.128.090 1.100.899 1.193.255 1.224.723 
Hudut Giri ş  ve 
Ç ı kış  Kap ı lar ı  41.000 8.556 38.775 128.990 
Diğ er Giri ş  ve 
Ç ı kış  Kap ı ları  21.361 182.726 - 
T oplam 5.306.423 6.521.885 2.564.194 4.414.570 

Kaynak: D ış  Ticaret Y ı llık İ statistik, 
1965-1966, Sa. LXXIV - LXXIX -
Devlet İ statistik Enstitüsü, An-
kara. 

Türkiye'nin 1966 y ı lında deniz yolu 
ile yaptığı  ithalat ve ihracat ı  k ı ymet iti-
bariyle toplam Türkiye ithalat ve ihraca-
t ı na oran ı  % 97. i ve miktar itibariyle % 
98.8 i bulmaktad ı r. Bu durum Türk De-
niz Ula ş t ırmas ı n ın Türk D ış  Ticaretinde  

bir faktör olarak büyük bir rol oynayabi-
leceğ i ve oynad ığı  hakk ındaki mütalâamn 
aç ık bir delilidir. 

A ş ağı daki tablo Uluslararas ı  Deniz U-
laş tırmas ında mal ve yolcu nakli husu-
sunun mukayesesini göstermektedir: 

Uluslararası  Deniz Ulaş tırması  (1964-1967) 

Emtea 
Gemi Uy Boş altma 	Yükleme 

Yı llar rukları  (1.000 t) % (1.000 t) 
1964 Türk 1.924 36 483 

Yabanc ı  3.443 64 2.932 
Toplam 5.367 100 3.415 

1965 Türk 2.237 41 737 
Yabanc ı  3.213 59 2.422 
Toplam 5.450 100 3.159 

1966 Türk .2.371 39 502 
Yabanc ı  3.671 61 2.254 
Toplam 6.042 100 2.756 

1967 Türk 2.098 29 472 
Yabanc ı  5.048 71 1.965 
Toplam 7.146 100 2.437 

Kaynak: Ayl ı k İ statistik Bülteni, Sayfa 
43, Devlet İ statistik Enstitüsü, 
Mayı s 1968, Ankara. 
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Yukarıdaki tablodan da görülece ğ i 
gibi Türk Ticaret Filosunun toplam Ulus-
lararas ı  Deniz Ula ş t ırmas ında nakledilen 
mallardaki nisbeti 1964 y ı lında % 25 iken, 
1965 yı lında % 32 e yükselmesine rağmen 
bu ilerleme daha sonraki y ı llarda % 24 
e kadar gerilemi ş tir. Bu gerilemenin se-
beplerinin birincisi Türk Deniz Ticaret 
Filosunun gençle ş tirilmemesi ve seneler-
denberi tonaj ının artt ırı lmamas ı  ile ikin-
cisi 1962 yı lından itibaren evvelce uygu-
lanmakda olan ithalat-ihracat mallar ının 
% 50 sinin Türk Ticaret Filosu ile nakli 
ş art ının Hükûmetimizce kald ırı lmış  ol-
mas ı d ır. 

Türk ve Yabanc ı  Ticaret Filolar ı  a-
ras ında yolcu nakli hususundaki mukaye-
seye gelince; 1962 y ı lı na kadar Ulauslara-
ras ı  yolcu nakli Türk Ticaret Filosu le-
hinde iken, 1962 den sonra durum tania-
men aksi olmuş tur. Yukar ı daki tablodan 
da görülece ğ i gibi bu gerileme halen de 
devam etmektedir. Uluslararas ı  Deniz U-
laş t ı rmas ında Türk Gemileri ile nakledi-
len yolcu adedinin toplam adede oran ı  
1964 de % 16, iken 1965 de % 17 e yüksel- 

mesine mukabil 1966 da % 15 ve 1967 de 
ise % 12 e kadar inmi ş tir Bu gerilemenin 
ba ş lıca sebepleri olarak; Türk Ticaret Fi-
losundaki yolcu gemi tonaj ının bilhassa 
azalmas ı , döviz tasarrufu dolayisiyle hal-
kın memleket haricine ç ı kma tandidi, ya-
banc ı  yolcu gemilerin artan rekabeti ile 
gün geçtikçe artan turistlerin yabanc ı  ge-
mileri tercih etmeleri gösterilebilir. 

Bu durumlar muvacehesinde gerek 
Uluslaras ı  mal naklinde, gerekse yolcu 
naklinde zuhur eden gerilemelerin tela-
fi edilmeleri için planl ı  bir ş ekilde Deniz 
Ticaret Filomuzun tonaj ve adet itibariy-
le büyültülmesi ile mevcut kullan ış sız 
ve rantabl olmıyan gemilerin genç, mo-
dern ve rantabl olan gemilerle yenilen 
meleri elzemdir. Böylece D ış  Ticaretimi-
zin geli ş tirilmesinde büyük hizmetleri bu-
lunan deniz ula ş t ırmas ı  arzu edilir du-
ruma getirilmi ş  olabilecek ve senelerden-
beri devamede gelen d ış  ticaret aç ığ' ımı -
z ın kapat ı lmas ında ve dolayisiyle tediye 
bilânçomuzda çok önemli katk ı lar sağ la-
nabilinecektir. 
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Ar ı lar ı  Söndürmek 

LILA
Suretile yap ı lan Bal 

sa ğı m ı  daham ı  iktisadidir 

Nizametten KAYRAL 
Ar ıcı l ık Uzmanı  

İş i hissi yönden mütealâ etti ğ imiz 
zaman, «Anları  söndürmek suretile bal 
sağı m ı  yapmay ı », tabii hadiselere ayk ı -
rı , doğ ru olmuyan, lüzumsuz ve faydas ı z 
bir hareket olarak kabul eder ve bunu 
yapanlar ı  k ınarı z. 

Halbuki, Ziraattan maksat topra ğı  
azami derecede istismar ederek fazla ü-
rün, hayvanc ı lıktan maksatta, hayvan ı  
azami derecede istismar ederek daha çox 
verim almakt ır. 

Yeryüzündeki bütün çal ış malar ın e-
konomik hedefi, daha az emek ve mas-
raf la daha çok ş ey almakt ır. Bu değ iş mez 
bir iktisat kanunudur. 

Bu kanunu okumam ış  olmakla bera-
ber, Tokat' ın Batmanta ş  köyü anc ı lar ı . 
Konik Kovanlardaki anaç tabir ettikleri 
oğul vermemi ş  kovanlarla, birinci ogu - 
ları n bal hasad ı nı , ar ılara kürürt tüt-
süsü vererek öldürmek suretile yaparlar 
Bunun nedenlerini ş öylece s ıralayabiliriz. 

1. Bu köyde, kovanlar Külahs ı  ş ekil-
de örülmüş  sepetten yap ı lmış  ve Üzer-
krei may'sla s ıvanmış t ır. 

Ba şı na giyecek mazbut bir maskesi, 
evine giyecek eski yün çoraptan ba ş ka bir 
eldiveni, kuru tezek veya kav ı  yakarak 
arı lara duman verecek kürekten ba şka 
bir körüğü olmuyan ar ı cı  için, Konik ko-
vanlardan bal sa ğmak; ya ölümü, yahut-
ta birkaç gün dö şş ekte ş iş ler ve acı lar 
içinde yatmay ı  göze almak demektir. 

2. Kı z ı lyokuş  tepesinden daha yüksek-
te olup asgari 1.000 metre Tak ımın üs-
tünde bulunan bu köyde k ış lar sert ve 
uzuncadır. Dolayisilede bu ilkel kovanlar-
da ar ı lar ı  kış latarak bahara sönmeden 
ç ıkarabilmek zaten mümkün de ğ ildir. 

3. Bu köyün ar ı cı lar ı , ar ı ların ı  ahır 
ve ağı llara koymak suretile k ış lat ırlar. 
Ar ı  mevcudu çok ve içinde bal ı  da fazla 
olan ar ılar ın, ah ı r ve ağı llar gibi olduk-
ça s ı cak ve suhuneti k ışı n 6-8 derecenin 
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üstüne ç ı kan havas ız rutubetli bir yerde 
kış lamas ı  da mümkün değ ildir. 

4. Oğul vermemi ş , anaç denilen bir 
kovan ile, erken ç ı kan, baş  veya burun 
denilen birinci oğullar daima diğer ko-
vanlara nazaran fazla bal vermekle be-
raber, bunlar ın Ana'lar ı  ya ş lıcadır. Er-
tesi sene bir ya ş  daha ihtiyarl ı yacak bir 
anaya malik kovan ise az bal vermiye ve 
hatta müdahele yap ılmazsa bazen sön-
meğe namzet bir kovand ır. Içindeki pe-
tekler de ertesi y ı l daha çok s ıyahla şı r, 
petek gözleri küçülür ve anlar ın üreme-
sine elveri ş siz bir hale gelir. 

5. İ kinci ve son oğullar geç ç ı kt ı k-
lar ından dolay ı  bal yapamam ış  ve kovan-
larını  da tam dolduramam ış  oldukları n-
dan, kovanlar ı  içinde hayli bo ş luk vard ı r. 
Bu durum, az mevcutlu ar ı ların, k ışı  a-
hı r ve a ğı l ş artlarında emniyetle geçire-
bilmesini mümkün k ı lmakta ve bunlar ın 
ana ar ı ları  da çok genç olduklar ından, 
ilkbahara pek mükemmel bir dam ızl ık 
olarak ç ıkmaktad ı rlar. 

Batmanta ş  köylüleri, bu nedenlerin 
Teknik sebeplerini bilmemektedirler ta-
bii. Fakat, as ı rların süzgeoinden geçen 
tecrübelerinin onlara verdi ğ i bu insiya-
tifi, hoç kar şı lamak, takdir etmek, tet-
kik etmek, modern kovanlarla Teknik 
ş ekilde çal ış malarını  takip, gezginci an-
c ı l ı k yaparak sonbahar ve ilkbahar ı  en-
gin yerlerde geçirmelerini te şvik etmek, 
kovan, malzeme ve temel petekle onlar ı  
teçizatland ı rmak, önlerine dü şüp banka-
dan kredi almak gerekir. 

Gelelim Kanada Devletindeki anc ı la-
rın durumuna. 

Ş unu hemen kaydedelim ki; Kanada 
arı cı ları , kovanlar ından ortalama olarak 
70 kilodan a ş ağı  bal ald ıklar ı  yı lları  ve-
rimsiz geçen bir sene olarak kaydetmek-
tedirler. Yeni dünyada anc ı lık, bir zevk, 
merak ve allah ne verirse şükür duru- 

mundan ç ıkmış , Bal ı , Südü, Polleni, Ze-
hiri ve hatta cilt kanserine iyi geldi ğ i 
tesbit edilen ve bizde kaz ı nı p at ı lan Pre-
polisi ile milli servete büyük katk ı da bu-
lunan muazzam bir gelir kayna ğı  haline 
sokulmuş tur. 

Malûm, Kanada kuzey kutbuna yak ın 
olduğu için -bizim 1500 rak ım ın üstünde 
bulunan köyler gibi- buralarda ar ı lann 
çalış ma mevsimi y ı lda 4-5 ay ı  geçmez. 7-8 
ay arı ların çalış masına gayri müsait ge-
çen bu memlekette, bizim Kars-Ardahan 
bölgesinde olduğu gibi 2-3 ayl ı k çal ış ma 
devresinde, çiçeklerinden oluk gibi bal 
akar.. 

İş te, 3-4 ayl ık devrede 70-120 kilo her 
kovandan bal alan ar ı c ı  8 ayda anya ya-
pacağı  bak ım masraf ı  ile ona b ırakaca ğı  
asgr ı  15-20 kilo bh da tasarruf etmek i-
çin ar ı larının hepsini birden özel ilaçlar-
la öldürür. Kanada ar ı c ı s ı  yal ı n ı z kovan-
daki tekmil bal ı  almakla kalmaz. Yap ı sı  
fazla miktarda protein ihtiva etti ğ inden 
dolay ı , arı  sürfelerini de özel aletlerle 
ay ı rarak onuda k ızart ıp mutba ğı nda kul-
lanı r. 

Ş imdi, hakl ı  olarak okuyucular ı mı -
z ı n hat ı rına şu gelecektir. Pekiy, bu ar ı -
c ı lar her y ı l tekmil kovanlar ı n ı  söndüre-
rek bal al ıyorlarda ertesi y ı la dam ı zl ık 
arıyı  nereden temin ediyorlar. 

Bizde bir Fenni ar ı  kovan ı nı  temin 
etmek için ya birkaç i ş gününüzü kaybe-
decek veya en az birkaç hafta bozuk dü-
zen bir ambalaj içinde, birkaç yeride ta-
mire muhtaç olarak gelmesini bekliyecek 
veya bin müş külâtla bir marongoza yap-
tı racaks ınız. Hele bir ar ı  oğulunu temin 
ve nakletmek ve istediğ iniz anda birkaç 
kilo arı  sat ın alabilmek için en ufak bir 
imkân ımız yoktur Türkiyede. 

Fakat, Kanada'n ın arı cısı  bizim du-
rumumuzda değ ildir. Amerikan ın Kali- 
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forniya eyaletindeki bir ar ı c ı l ık ş irketi-
ne, bir telefon veya tel çektimi, birkaç 
saat sonra, çimento torbalar ı  gibi kağı t 
torbalara itina ile istiflenmi ş  arı  kovanı  
ve özel kutular ı  içinde oğul arı s ı  kap ı sın-
dad ır. Hem de çe ş it çe ş it, istediğ i cins 
ve ı rk' ta şı yan ar ı lar. 

Frans ız ar ı cı s ı , bol çiçekli yüksek 
tepelere kovanlar ın ı  Helikopterlerle b ı - 

rakabilirken, biz daha kat ır ve merkep 
sırt ı nda köylümüzün ar ı s ını  her y ıl çık-
tığı  yaylaya götürebilmesi için, bir Tek-
nik kovan tipi ne yapabilmi ş  nede ka ğı t 
üzerinde bir plan ı nı  vermiş izdir ar ıc ıları -
mıza. 

Arı c ı lığı n önemi, faydalar ı , aile ve 
millet ekonomisindeki yeri henüz anla - 
şı lamamış t ı r Türkiyemizde. 

O  
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Ölümünün Yı l Döntimünde 
Yüce İnsanın Hat ırasına 

Dr. Albert Schweitzer 

Öğ . Gör. Süleyman ARISOY 
A. Ü. Dil ve Tarih-Coğrafya Fak. 

«Hayatta mutlu olmak isteyen bir kimse bu uğurda 
çok şeylerden vazgeçmelidir. Kendi elem ve ac ıları -
mızdan tek çıkar yolu, başkalarının acı  ve elemle-
rini dindirmek için gerekli yard ımı  yapmaktır. Ev-
rende yaş ayan herkes ıstırapların yükünü beraber-
ce ta şı mak zorundadır.» 

Dr. A. Schweitzer 

Dr. Albert Schweitzer 14 Ocak 1875 
tarihinde yukar ı  Alsas' ın Kaysersberg ka-
sabas ında ciddi, orta halli ailenin çocu-
ğu olarak dünyaya geldi. Onu mes'ut et-
mek için her türlü fedakarl ığı  yapmaya 
haz ır ailesine kar şı lı k, o daima ac ı  ve yok-
luk çeken ki ş ileri daima kendine dert et-
miş tir. Çok genç ya ş ta çal ış kanlığı , par-
lak zekas ı  ve üstün nitelikleri ile büyük 
baş arı lar elde etmi ş tir. Kant felsefesini 
çürüten büyük filozof ve Incil inceleme-
riyle çığ' ır açan ayd ın din adamı  ve çağı -
mızın en iyi J. S. Bach' ı  anlayıp çalabi-
len org virtüözü oldu. Doktor, gerçek hü-
manist ,müzisyen ve din felsefe adam ı  
olan bu ölümsüz ki ş i, ilahiyat doktoru, 
felsefe doktoru, müzik doktoru, t ıp dok-
toru ünvanlarım kazanmış tır. 

A. Schweitzer 1913 ten 1965 y ı lı  ölü-
müne kadar 52 y ı l dinlenmeden Afrika'-
da san'at, ilim felsefe ve t ıpla uğ ra ş ta. Bu 
arada, Afrika folkloru alanlar ındaki tür-
lü san'at, inan ış , davranış , düş ünce ve ya-
ş ant ı ları  da inceledi. Yazdığı  çeş itli yaz ı -
lar ve kitaplar ında bunları  i ş lemiş tir. Af-
rika folklorunu inceleyen ilim ve san'at 
adamları  için A. Schweitzer'in bu eserleri 
önemli birer kaynakt ır. 

Ona yöneltilen ele ş tirilerde, onun t ı p, 
din, san'at, folklor, müzik gibi çe ş itli dal-
larda uğ raş tığı  ve bunlardan herhangibi-
rinde uç olamayışı dır. Gerçekte önemli 
bir sorundur bu, insan ın sadece bir alan-
da uç olup diğer be ş eri alanlarda s ıfır 
olmas ı  mı  yoksa, her çeş itli beş eri konu-
da orta olması  mı  iyidir? 
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Bir Grek atasözüne göre (Pan Met-
rion Ariston - Her ş eyin ortas ı  fevkalkle-
dir) ş eklinde cevaplamak daha do ğ ru-
dur. Çünkü, modern dünyan ın insan ı  mü-
kemmel sayabilmesi için her konuda or-
ta ve ili ş kili olması  gerekiyor. 

Fakat, A. Schweitzer'in u ğ ra ş tığı  bü-
tün dallarda a ğı r basan taraf ı  bu konu-
lardaki insaniyetçili ğ idir. İ nsan sevgisidir. 

J. Kennedy «Gerçek sevgi, bencillik-
Ie ilgisi olmayan ayrı  bir sevgidir. Bunun 
için fedakârlık gerekir.» diyor. Bütün in-
sanlar ise buna ula ş amazlar baz ı  zor-
luklar vard ır. Louis Fischer «As ı l zorluk, 
ego-ben'den gelir. Maddesel bir çok ş ey-
lerin alt ında gizlenmi ş  olan ben, toplum-
da bir mevkie ula ş mak, sevimli tan ı n-
mak, yahut, güç sahibi olmak gibi ş eyler-
dir ve böyle insanların tanı d ığı  tek «ben» 
budur. Onlar bu «ben» i hayali yeni bir 
ben ve maddesel süslerden slyr ı lmış  bam-
ba şka bir hayat için gözden ç ıkarmak is-
temezler.» ş eklinde yorumlam ış t ır. A. 
Schweitzer i ş te bu ago-ben'i içinden s ıyı -
r ıp atm ış  bir ki ş idir. 

Aşı rı  nasyonalizm, ırkç ı lık, ideoloji-
ler, dinler ve di ğer inançlar daima insa-
nı  diğer insana dü ş man eden zararl ı  a-
kı mlar olmu ş , ki ş iyi hümanizm'den ay ı r-
Iniş , bencil, s ını fç ı , bölücü ve barbar yap-
mış tır. 

İ nsan ın varolu ş undan bu yana, insa-
niyetçilik-humanizma ancak ayn ı  görü ş , 
inanış , duyuş  ve düşünü içinde bulunan 
guruplarda ve bölümlerdeki insanlara pek 
az uygulanm ış t ır. Ayn ı  paralelde olan Ma-
hatma Gandi humanizma için, «insanl ı k 
bir denizdir. Bu denizin birkaç damlas ı  
kirli ise bu, denizin kirli oldu ğu anlam ı -
na gelmez.» «Diğerlerinin ne yapt ığı n ı  dü-
şünmeyin. Her birimiz ışığı  içimize çe-
virmeliyiz ve elimizden geldi ğ i kadar içi-
mizi ayd ınlatmallyız.» diyor. 

Görülmektedir ki A. Schweitzer'in pa- 

raleline girebilecek Florance Nightingale 
gibi birçok ünlü ki ş iler de vard ı r ve pa-
ralel geni ş , yaygın ve eskidir. 

Thomas Paine Dünya benim ülkem, 
insanlar benim karde ş lerim, iyilik yap - 
makta benim dinimdir.» George Noore 
ise, Gerçek olan bir tek yar ış  vard ı r; İ n-
sanl ı k yarışı .» diyor. 

Thomas, More, Utopia adl ı  eserinde 
insanl ı k ve insanl ık sevgisi ile ilgili ola-
rak; İ nsan, sevgilerin de ve nefretlerin-
de akl ı n sesini duyan insand ı r. Ak ı lsa ön-
ce varl ığı  ve sağ lığı  borçlu olduğumuz 
yüce Tanr ı 'yı  sevmeye yöneltir bizi. Son-
ra da gams ız kasavetsiz ya ş amas ını  öğ -
retir ve karde ş lerimiz olan ba ş ka insan-
larla sevincimiz payla ş ma isteğ ini verir 
bize.» «Tabiat insanlar ı  yard ı mlaş maya, 
hayat ın sevinçli sofras ına ortakça otur-
maya çağı rı r.. Ba ş kalar ı nın rahat ın ı  ka-
ç ır ıp kendi rahat ı n ı  art ırmak tabiata kar-
şı  gitmektir.» 

Ama nç var ki, insaniyetçi olabilmek 
için din, ırk, milliyet, dü şünce ayr ı lığı  
gözetmeden içten-kalpten gelen spontane 
bir hisle insan ı  insan görebilme yetene-
ğ ine sahip olmak gerekir. 

Bu yeneğe eri ş mi ş  kiş iler dünya yü-
zeyinde yok denecek kadar azd ı r. Bu ç ı -
karc ı , maddeci, aç gözlü, egoist, küçük 
hesapl ı , büyük gözüken veya büyük yer-
leri kaplayan küçük psikopat insanlar ın 
bulunduğu eski ihtiyar, göçmü ş  koku ş -
mu ş  dünyada düş manl ık daima egemen 
olmuş tur. 

Dünya kurulduğundan bu yana insan-
lı k ayr ı  dine, dile, ı rka, millete, inanış , dü-
ş ünüş  ve anlayış a daima dü ş man gözü ile 
bakmış  ve onu yok etmeye uğ ra ş agelmiş -
tir. Denebilir ki, her ya ş ayan insan ın öm-
rü bu tebe ş ir dairesi içinde tükenmi ş tir. 

İnsanları  yaş ant ı larına göre üçe ay ı r-
mak kabildir: 
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1 — Vojetatif insan (bitkisel ya ş ayan 
insan) 

2 — Hayvansal insan (ya ş antı s ı nda 
hayvansal olan insan) 

3 — İ nsansal hayat ya ş ayan insan 
(insan olarak fikren ve manen 
iyi duygularla geli ş miş  insan) 

Gerçi bu ihtiyar dünyan ın oluşumun-
dan bu yana Evolüsyon Teoremine göre 
biyolojistler ve felsefeciler en geli ş kin ve 
ileri yarat ık olarak insan ı  gösterirlerse 
de, bu fiziksel ve dü ş ünsel, us yönünden 
geli ş me olarak tan ı mlanmal ıdı r. 

Oysa ki, bu insan denen kitlede ça ğı -
mıza değ in ruhsal, insansal ve yüksek dü-
ş ünce, davran ış  tutumu ile ya ş  ant ı s ın ı  in-
sansal olarak sürdürebilen gerçek insan 
çok azd ır. Dünyada ço ğu insan toplumu 
çı karc ı , derin olmayan dü ş ünce ve ruhsal 
yaş ant ının ötesine gidemiyen bencil ve 
biyolojik yaş ant ı s ı  daha çok bitkiselli ğ i 
ağı r basan varl ı kt ı r. 

Rekabet hissi, bencilik özgelik, dü ş -
manca davranış , tutum ve dü ş ünceler, 
türlü ayrı lık ve ayr ışı mı  yaratan farkl ı-
laş mamn ön görülmesi, doymak tüken - 
mek bilmeyen aç ihtiras ve edinme dav-
ranış lar ı , haset, gurur, küçük görme, üs-
tünlük iddialar ı  nihayet bunlar ı n en ac ı -
sı  ve alçakças ı  ba ş ka canl ın ı n hayat, hu-
kuk ve hakk ına, kiş ili ğ ine, tecavüz veya 
onu feda etme tutumu, davran ışı  as ı r-
larca insanlar ı  birbirine düşman etmiş , 
kamplara ay ı rmış  ve insan ı  insanl ı ktan 
ayı rarak daha çok mekânik, duygusuz 
hayvansal ve bitkisel canl ı  haline sok - 
muş tur. 

Başka insan ın acı s ı , yokluğu, noksan-
lığı , güçsüzlüğü ile acı  duyan bunun için 
duygusal ve maddesel dünyas ında feda-
karl ık yaparak yard ı m etme amac ı  ile 
ona katk ı da bulunabilen ve bu olumsuz 
durumunu yüklenmeye, payla ş maya ça-
lış an ki ş i ancak gerçek insan say ı labilir. 

İ nsanl ık ve 20. As ı r uygarl ığı  içinde 
ve Afrika'da ç ıkarlar için milyonlarca in-
san su gibi ölüme harcanm ış t ı r ve har-
canmaktad ı r. Ne utanç verici paradoksal 
bir olaydı r ki; bu ortamda A. Schweitzer 
gibi bir insan, marjinal bir insan canl ı s ı  
için idealizm uğ randa ömrünün sonuna 
kadar çal ış mış  ve tüketmi ş tir. 

A. Schweitzer bugün öldü, ya ş arken 
bile onu çoğu insan tan ımad ı  tanıyanla - 
rı n bir k ı smı  da ona yaş ant ı s ı nda fanta-
zist gözü ile bakt ı lar. Bugün ölümünden 
sonra gerçek ki ş iliğ i objektif ölçü ve dü-
ş ünce aç ı s ından felsefesi, ideali ele al ı n-
makta ve dünyaya kitaplar ı  yaz ı lar ı , ilmi 
ve san'at ı  ile tanı t ı lmaktad ı r. 

Yarı nki dünyalarda daha mutlu ge-
lecek için daha nice nice A. Schweitzer 
gibi insanların aramızda çoğalmas ı  gerek-
lidir. 

5. 9. 1965 te, Eylül ay ı  içinde ölüm y ı l-
dönümünde andığı mız insanlığı n bir - 
san ı  öldü.. Belki nice y ı llar böyle ender 
kiş ileri insanl ık ilim ve san'at uğ runa yi-
tireceğ iz. Devirler, ku ş aklar yitirilecek 
ama bir gün insanlığı n, insan haysiyeti-
nin her ş eyin üstesinden geleceğ ine ina-
nıyoruz, daha do ğ rusu inanmak istiyoruz. 
İ man ı mı z, dü şüncemiz ve çabam ı z bu... 

Nihai insan ın maddi ve manevi her 
alandaki ac ı larını , yokluklar ını  bir top-
lum, toplumsal olarak duymad ıkça, hal 
çaresi bulamad ığı  sürece yer yüzünde 
çeki ş melerin, harplerin, dala ş maların ö-
nü al ı namıyacakt ı r. 

Yaz ım ı , o yüce insan için evvelce yaz-
dığı m bir mektubumla bitiriyorum. 

«A. Schweitzer zaman ı m ı zda ( İnsani-
yet Dini) nin modern, geli ş miş , san'atç ı  
ve idealist bir peygamberidir. O, insanl ık 
haysiyet, ya ş antı  ve ki ş iliğ inin pay ımal 
olduğu 20. As ır için bir sembol halinde-
dir. Materyalist, ç ı karc ı , sömürücü ve e- 
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goizmi için insan ve insan kitleleri üze-
rine basarak yükselmeye u ğ ra ş an barbar-
ca, psikopati-sosyal toplum ve davran ış  
kar şı s ında bu gün hayal ve santi-mantal 
inanç halindedir. 

Kazandığı  Nobel Armağ an ı nı  bile al-
maya vakti olmayan, insan ve insaniyete 
hizmetten k ı sa bir süre ayr ı lacak kadar 
boş  kalamayan meslek ve idealine bunca 
bağ lı  olan bu ki ş i eğ er Totemizm devrin-
de ortaya ç ıksa idi tap ı lacak kutsal bir 

Myth olurdu bence.. 
A. Schweitzer ça ğı m ı zın formalist, 

dinsel ş ekilci, çıkarc ı  dindarları  için ge-
liş mi ş , pozitif ilim ve görü ş e dayanan 
yeni bir dinin öncüsüdür. O, ibadetini al-
laha kar şı  vecibelerini insana, insanl ığ a 
hizmet etmekle yerine getirmi ş tir. 5 Eylül 
1965 te toprağa verdi ğ imiz ve ölümsüzlü-
ğ e geçmi ş  olan bu idealist, kutsal ki ş i, 
kendinden sonrakiler için de örnek ve 
bayrakla ş m ış  bir ki ş idir.» 

0  
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Ziya Gökalp' ın iktisadi 2 makalesi 
Derleyen: Orhan ERDENEN 

İktisada Doğru 
Ziya GÖKALP 

Bir milletin ihtiyaçlar ı , manevi ihti-
yaçlar ına münhas ır değ ildir, Maddi ihti-
yaçlar ı da vard ı r. Cemiyetin manevi ihti-
yaçlar ından din, Ahlak, sanat, muakale, 
Lisan gibi faaliyetler. Doğduğu gibi mad-
di ihtiyaçlar ındanda ( İ ktisat) nam ı n ı  
verdiğ imiz faaliyet vucuda gelmi ş tir. 

(Içtimai faaliyetlerle onlardan bahs 
eden ilimleri ay ırt etmelidir. İ ktisat, iç-
timai bir faaliyetin ad ı dır. Bundan bah-
seden ilme (iktisadiyat) nam ı  verilir. Ah-
laktan bahseden ilme (Ahlak ıyat) sanat-
tan bahseden ilme (bediiyat) Dinden 
bahsedene (Diniyat), Lisandan bahsede-
ne (Lisaniyat) fenlerlerden ve aletlerden 
bahsedene (Fenniyat) adlar ı  verilir. 

İ ktisat, sair içtimai faaliyetlerin te-
melidir. Zira, bir cemiyette, her günkü 
yiyeceğ ini dü şünmiyecek derecede irada 
malik adamlar bulunmazsa orada alimler, 
san'atkarlar, filosoflar ç ıkamaz. İnsanı n 
bir tarafdan karn ın ı  doyurmak için ho ş -
lanmadığı  bir hürfetle i ş tiğ al ederek pa. 
ra kazanma ğa çalış mas ı , diğ er tarafdan 
nefsini ilme, sanata, felsefeye vakfetme-
si mümkün değ ildir. Bu gibi yüksek faa-
liyetlere nefislerini vakfedenler, bir ta-
rafdan yal ın ız zevkalaca ğı  iş lerle me ş gul 
olabilecek kadar bir irada, di ğer cihetten 
kütüphane, daruli ş tiğal, fenni aletler gi-
bi vas ı talara malik bulunan fertler ara-
sından ayrı labilir. Türkiyede İ ktisadın in- 

ki ş afile zengin bir s ınıf yeti ş mediğ i için, 
yallnız zevk ald ıkları  iş lerle uğ raş an kim-
seler pek azd ı r. İ lim, San'at felsefe gibi 
faaliyetler ise ancak f ı tri bir incizapla, 
dersini bir zevkle yap ılacak i ş lerdendir. 
İ lmi, sanati, felsefeyi bir maa ş iyet vas ı-
tas ı  yapmak isteyenler, Alim, sanatkâr, 
filosof olamazlar. Türkiye'de Büyük a-
limlerin, Sanatkarlarm, Filosoflar ın ye-
tiş memesi, iktisadi hayat ımı z ın çok geri 
olmas ındandır. Memleketimizde hayat ını , 
bu gibi hasbi zevklere vakfedecek refah-
lı  gençler yok gibidir. İ spinoza gibi, Jan-
jakruso gibi adi el i ş lerile kaniane geçi-
necek zaman ını  bu gibi yüksek faaliyet-
lere has ıredenlerse her yerde enderdir. 

Türkiyede ötedenberi fitri faaliyet-
lerle az çok u ğ raşanlar memurlar s ın ı f ı -
d ı r. Bunlarda, ancak resmi vazifelerinden 
ihtilas ettikleri k ı sa zamanlarda bu gibi 
lüks i ş lerle uğ raş abilmiş lerdi. Mamafi, 
memurlar ın bu yüksek i ş lere gösterdik-
leri heves. Bu yollar ın ta nihayetine ka-
dar giderek hakiki mütehass ı slar olmak 
için değ ildir. Memurları n, bu fikri i ş lerle 
uğ raş masına yegane saik, «tezyinizat» 
modas ı d ır. Ş arkta ötedenberi, fikri hüner-
ler, müdir s ınıfları  süsleyen zinetler 

telekki edilmiş tir. Eski devirde on iki 
İ lim ve hüneri öğ renerek, her i ş ten bah-
sedebilir. Bir hezarfen olmak, Bütün 
gençlerin büyük emeli idi. Avrupada bu 
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gibi kimselere «dilentant» denilir. Fakat, 
Orada dilenttantlar beyenilmeyen bir 
zümre olduklar ı  halde, bizdeki hezarfeler 
en makbul güzidelerden say ı lır. Avrupa-
da, yalı tım mütehass ısların eserlerine k ı y-
met verilir. Bizde ise, her şeyden bah-
sedebilenler Otorite tand ır. Bunun sebe-
binide yine iktisadi hayatta bulabiliriz. 

Bir memlekette iktisadi hayat ne ka-
dar yüksekse, taksimi amalda o derecede 
derindir. Yüksek faaliyetlerin birer ihti-
sas mesleki olabilmeside, ancak taksimi' 
amal ın çok derinle ş miş  bulunduğu yer-
lerde kabildir. Demekki İ limde, Sanatta, 
Felsefede ihtisas mesleklerinin zuhuruda 
iktisat sahasandaki taksimi'amal ın 
şafına bağ lıdı r. O halde, bizde yeti şen en 
Büyük mütefekkirlerle Ediplerin neden 
dolayı  hezarfen kald ıklarının s ı rr ı  anla-
şı ldı . Mesela, ate ş in bir vatanperver plan 
Nam ık Kemalin hem idare memuru, hem 
siyasi muharrir, hem romanc ı , hem ti-
yatro yazan, hemde ş air olmas ı , bir de-
receyede kadar memleketimizdeki ikti - 
sadi ş artların bir neticesi idi. 

Emrullah, Mahmut Esat, Ahmet Mithat 
efendiler gibi muhitulmuarifci simalar ın 
yeti ş meside bir dereceye kadar bu ikti-
sadi ş artlar ın neticesidir. Bizde ihtisasa 
bir dereceye kadar k ıymet veren, az çok 
İ lim aşkı  ile yahut sanat zevki ile yaz ı  
yazan iki sahsiyet hat ınma geliyor: Ş em-
seddin Sami, Tevfik Fikret mamafi, bun-
ların ihtisasdaki dereceleride memleke - 
timizdeki iktisadi taksimi'amalle müte-
nasip olduğu nazardan uzak tutmamal ı . 

Iktisadi hayat ın yükselmesi, yal ı nı z 
mütehass ısların yeti ş mesi için laz ı m de-
ğ ildir. Diğer iş timai faaliyetlerin ya ş ama-
sıda, her birinin zengin bir büdceye ma-
lik olmasına bağ l ı dı r. Mesela yükselmes 
için Büyük kütuphaneler Milli hazinei ev-
raklar, Etno ğ rafi ve tarih müzeleri, Encü-
mendanış lar, Darulfenunlar darulmesai-
ler Daruli ş tiğ aller lâz ımdır. Bunları  yaş a- 

tabilmek için Büyük bir maarif Bütçesi 
ister. Bediiyat içinde müzeler, tiyatrolar, 
Darulelhanlar, Darulbedayiler, Sergiler, 
konserler laz ımdır. Bunlar ın vücuda gel-
meside zengin bir bütçeye muhtaçt ır. Ah-
lak nuktai nazar ındanda, Milletin harici 
istiklal ını  kurtaracak Ordu ile Donan-
ma, dahili emniyet ve adaleti temin ede-
cek idare ve adliye gibi geni ş  ve büyük 
teş kilâtlara ihtiyaç vard ır. Bu te ş kilatla-
rın milyarlarca masraflara muhtaç oldu-
ğuda meydandad ır. Bunlardan ba ş ka di-
nin te ş kilat ve ibadetleride zengin bir 
bütçeye muhtaçt ır. Avrupal ı larla Ameri-
kalı lar dini ayınler için Milyarlarla para 
sarf ediyorlar: İ talyada Taranto ş ehrini 
himaye eden Azize mahsus bir mukaddes 
gün vard ır. Bu günün hulusi bütçesi bir 
milyon Italyan frang ıdır. 

Görüliyorki yüksek ferdiyetler gibi, 
yüksek faaliyetlerinde do ğmas ı  ve yaş a-
mas ı  hep iktisadi hayat ın yükselmesine 
bağ l ı dır. O halde, İktisada verilecek e-
hemmiyet, yat ı rım maddi Refah ı  temin 
etmekle kalmaz, Yüksek faaliyetlerin 
mümkün olmas ı na da zemin haz ırlar bir 
memlekette iktisadi hayat yüksek de ğ ilse, 
ne İ lim, ne San'at, ne Felsefe, hatta nede 
ahlak ve din yüksek tecellilerini göstere-
mez. Demekki en manevi zevkleri, en ru-
hani vecitleri duyabilmek için de yine ik-
tisadi, hayat ın yükselmesi iktiza ediyor. 

Bu hakikat, yalınız bu derecede kal-
sa idi hiç bir kimse onu kabul etmekten 
çekinmezdi. Fakat, (kar ı lmarks) ile ta-
rafdarlar ı  bundan müfrit bir mezhep ç ı -
kard ı lar. «Tarihi maddecilik» nam ın ı  a-
lan bir i ş timai mezhebe göre, i ş timai hadi-
seler aras ında şeniyet olan yal ınız iktisa-
di hadiselerdir. İ lmi, Felsefi, Bedii, Ah-
lak!, Hukuku, siyasi, lisan ı , dini hadise-
ler. «Gölge-hadiseler» den ibarettir. (Göl-
ge-hadiseler = epi Fenomenler» insan ın 
fiillerine hiç tesiri olmayan kendi bölge-
si gibi, tesirden kuvvet ve nufuzdan ara 
boş  görünü ş ler demektir.) Yine bu mez- 
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hebe göre, i ş timai amiller mahiyetine ha-
diselerdir. Diğer i ş timai hadiseler yaln ı z 
netice olabilirler. Fakat asla sebep ola-
mazlar. 

Görüliyorki (Tarihi maddecilik) in 
esas ı , iktisadi hadiselerin Ehemiyetini 
gösteren sade, basit bir hakikattir. Fakat, 
bu hakikat, mübal ığ al ı  bir ş ekle sokulun-
ca hakikatliğ ini kay ıp etti. Çünkü, evvel-
la, iş timai hadiselerin her nevii, bir i ş ti-
mai ş eniyettir. Saniyen bu hadiselerin 
her nevi diğerlerine ve bunlar aras ı nda 
iktisadi hadiselere müessir ve sebep ola-
bilir. Mesela s ıhır dinden doğduğu gibi, 
iktisadi tekniklerden bir çoğuda s ıhırdan 
doğmuş tur. Ahlaki, Hukuki, Siyasi, Bedii, 
Felsefi, Lisani, Fenni hadiselerin, Iktisa-
di hadiseler üzerindeki müessirlikleri se-
bepliklerile hiç bir suretle inkâr oluna-
maz. 

İ ktisada mübaliğalı  bir mevki veren 
mezheplerden biriside, (Edmondemol-
men) ın tesis etti ği iş timai mezheptir. 
Bu mezhebe göre yar ınki cemiyet, yal ı -
tuz müstahsillerden ibaret olmal ıd ır. Bu 
dustur, mücerret ş eklinde herkes tara-
fından kabul edilebilir. Çünkü (müstah-
sil) kelimesinin medlulu nuktai nazar-
lara göre de ğ iş ir. Edmondemolenle ta-
rafdarlar ı na göre «Müstahsil» yalimz ik-
tisadi hayattaki maddi mahsulleri vücu-
da getirenlerdir. Halbuki hakiki i ş timai-
yatç ı lara göre, Dini, Ahlaki, Bedii, Mua-
kalavi vecitlere, zevklere menba olan e-
serleri vücuda getirmekte bir istihsald ı r. 
İ stihsal ın gayesi Insanlara refahla bera-
ber sadetide temin etmektir. Refah mad-
di istihsalleri istilzam etti ğ i derecede sa-
adette manevi istihsallere luzum göste-
rir. Müstahsilin manas ı  geniş letilince, bir 
şair, bir filosof, bir alim, bir mus ıkışı nas 
bir ressam, bir mimarda müstahsildir. 
Vatanı  tehlikeden kurtaran, Devlete Asr ı  
kanunlar yapan, Dini ve Ahlaki İ ntibah-
lar vücuda getiren, Askeri ve Siyasi Ah-
laki ve Dini Büyük adamlarda birer fe- 

yizii müstahsildir. O halde, «Yar ınki ce-
miyet, mütehassislardan mürekep olma-
l ı dır.» demek daha do ğ rudur çünkü, her 
mütehass ı s müstahsil olmakla beraber 
mütehass ız kelimesi, - İ ktisadiyatta hu-
susi bir manada da kullan ı lan - müstahsil 
tabiri gibi sui tefehhume sebep olmaz. 

Iktisadi taksimiiamahn inki ş afı , ay-
n ı  zamanda i ş timai faaliyetlerin biri bi-
rinden temyizi ameliyesilede yolda ş lı k e-
der. Terakki etmemi ş  cemiyetlerde, hu-
kuk, Siyaset, Ahlak, Felsefe, San'at ilim 
gibi faaliyetler Dinden henüz tamamile 
temeyyuz etmemi ş lerdir. İş timai taksimi' 
amal, bunlar ında biri birine karşı  hürri-
yetlerini temin eder i ş timai bir hayat ın, 
iş timai bir faaliyetin hürriyeti, kendisi 
için olmas ı  demektir. Mesela baz ı larına, 
San'at Ahlak için yahut iktisat içindir. 
San'ata bu nazarla bakmak, San'at ın E-
salet ve hürriyetini kabul etmemektir. 
Hakiki rsan'atkarlar ise daima «San'at 
San'at içindir» Düsturunu şı ar edinmi ş -
lerdir. San'at ın kendisi için olmas ı  bizat-
bi bir ğaye tanilmas ı  demektir. San'at, 
baş ka bir ş ey için olursa, o zaman yal ı -
nız bir «vasta» mevkiinde kal ır. Bir « ğ a-
ye» mertebesine ç ı kamaz. 

San'at hakk ındaki bu iki nuktai ayni 
ile Ahlak, Din ve muvakale hayatlar ı  hak-
kı ndada mevcuttur. Baz ılarınca, Ahlak 
cemiyetin intizam ı  için bir vas ı tadı r. En 
yüksek faziletlerin, hiç bir gayeye matuf 
olmayan feillerde tecelli etti ğ ini geçen 
müsahebemizde gösterdik, Dinde hiç bir 
zaman ba ş ka bir ğ ayeye vas ı ta olmakla 
mevkıı nı  muhafaza edemez. Din yek ınlı  
itikatlerile ve feyizli ibadetlerile ruba bü-
yük bir vecit samimi bir saadet verir di-
ni hayat bu vecitleri ya ş amak, bu zevkleri 
tatmakt ır. Baz ılar ına göre, Din, Siyaset 
içindir. Hakikatta ise Din yaln ız kendi-
si içindir. Dine gerçekten k ıymet veren-
ler. Dinin itikatlarına ve ibadetlerine k ıy-
met verenler. Yoksa, Dinin ba şka bir ğa-
ye için iyi bir vası ta olduğunu kabul eder 
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değ ildir. Münevver s ın ı f ın Dini bir hayat 
yaşayamamas ı  bu yanlış  telakm ın bir ne-
ticesidir. Çünkü, bizdeki dinciler ekseri-
yetle dini, bir siyaset aleti teâkki edenler-
dir. Hatta, müsbet ilimleri, dinden ç ı kar 
mağa var bundan ba ş ka, Dinin kendi 
manevi kuvvetine ehemmiyet vermiyerek, 
nesihatlar ını , irş atlar ını  hükümetin mad-
di kuvvetile infaza çal ış mas ıda faideli bir 
netice vermez. 

Muakaleye gelince, buda ba şka bir 
ğaye için değ ildir. Filosof, s ırf düşünmek 
için düşünür. Bu serbest dü şünüşü ken-
disini hangi nuktaya kadar götürüse, 
pervas ızca oraya gadar gider filosoflar 
biri birini kontrol, tadil ve itmam ettik-
leri için en sür'etli dü şünüş lerden bile bir 
tehlike çikmak ihtimali yoktur binaena-
leyh hakiki muakalenin serbest cereya - 
n ından hiç endiş e etmemelidir. Ş imdi, bu 
müsahebelerden umumi bir netice ç ı ka-
ral ı m: İş timai şeniyetler ğ ayet mürekkep 
ve mudaldır. Binaenaleyh, i ş timai hayat ı  
tedkik edenler vahidelcanip olmamal ı d ır. 
İş timai ş eniyetleri vande irca etme ğe 
çalış mamal ı dır. Baz ı  mütefekkirlerin ya-
lınız Dine, Baz ı larının yal ı= İktisada 
kıymet vermesi do ğ ru değ ildir. Cemiyetin 
hayat ı  için bunlar ın her ikiside laz ımdı r. 

Bunlar gibi Ahlak, San'at, Felsefe, Ilim-
de, İş timai hayat için ayn ı  derecede lu-
zumludur. Bunların yalı= birine kıy-
met verip diğerlerine ehemmiyet verme-
mek, vücudumuzdaki uzuvlardan yal ımz 
birini faideli taniyüp diğerlerini faidesiz 
görmek gibidir. Şu kadar varki bu i ş ti-
mai hayatlar ın hepsine k ıymet vermekle 
beraber, aralar ındaki silsilei meratibi a-
ramakta laz ımdır. Insanda akl ın vazifesi, 
her şeyi layık olduğu mevk ıe koymakt ır. 
Adalette herkese hakk ını  vermektir bu 
müsahebelerde, muhtelif k ıymetler ara-
sındaki silsilei meratibi tayine çal ış dığı -
mız gibi, baş ka ba ş ka nevilerden olan 
ciizidelerin biri birine nazaran mevk ı le-
rinide göstermeye u ğ ra ş tı k. İş timai k ıy-
metler, bu suretle bir manzume halini, 
bir sistem şeklini aldı  insan, İş timai k ıy-
metler aras ında bir silsilei meratip kabul 
etmezse, hayat ına bir program yapamaz 
dini, Ahlaki, Bedii, Mukalevi ve Iktisadi 
hayatlardan her birine ne derece de i ş -
tirak etmesi laz ım geldiğ ini tayin edemez 
mütefekkir bir insan ın hayat ı , bu be ş  
türlü hayat ın muhassalas ı dır. Bu insan 
muntazam bir ömür geçirebilmek için 
bir tabip reçetesindeki ilaçlar gibi, bu 
beş  türlü hayat ın miktarların' ilmi bir 
surette tayin etmi ş  olmal ı dı r. 

Küçük Mecmua 
Sayı  : 7 
Tarihi: 17 Temmuz 1338 
Diyarbakır 
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Iktisadi inkı lap için 
nasıl çalış malıyız 

Ziya GÖKALP 

Asri devlet, Büyük sanayie malik bir 
devlet demektir. O halde, yeni türkiye 
asri bir devlet olmak için evvel emirde 
milli bir sanayie malik olmağa çal ış ma-
l ı d ı r. Memleketimizde büyük sanayi vü-
cuda getirmek için nas ı l hareket etme-
liyiz? Avrupan ı n en son ve enmüterekki 
Fenniyat ını  derhal iktibas etmek mecbu-
riyetinde bulunan Yeni Türkiye memle-
ketinde Büyük sanayiin te ş ekkülü için 
Fertlerin ruhunda kendili ğ inden te ş ebbüs 
hassas ın ın doğ mas ını  bekleyemez Milli 
bir hamle ile, Askerlikde Avrupaya yeti ş -
tiğ imiz gibi sanayide de derhal onlara 
ula ş mam ız laz ı mdır. Hemde tedrici bir 
tekamülün Merhallelerini takip etmiye-
rek Avrupan ın en son fenni terakkilerin-
den istifade ile i ş e ba ş lamal ıyız. Mesela: 
hareketimizin mebdei Elektirikcilik ol-
malı d ı r. Memleketimiz -Sular ından istifa-
de ederek- Büyük bir elektrik şebekesi 
içine almalıy ız. Avrupa askerli ğ ini Bütün 
inceliğ ile öğ renip tatbik edebilen Türk 
halk ı  sanayiinde en yeni ş ekillerini ve 
iht ıralarını  öğ renip tatbik edebilir. Fa-
kat, Askerlik yurdumuza fertlerin te ş eb-
büsü ile girmedi, Devlet te ş ebbüsü ile 
girdi. 

Tebaetimizde Askerliğ imiz kadar yük- 

sekdir. Lakin buda Devlet taraf ından va-
tan ı mıza getirildi. O halde büyük sana-
yiin bütün şubelerini memleketimize id-
hal edecekte ancak Devlet olabilir. Türk 
devletide müstahsil bir devlet olmak ik-
tidarına haizdir. Zaten, Türkler tab'an 
Devletcidirler. Her teceddüdün, her te-
rakkinin ba ş lamas ını  Devletten beklerler. 
Hatta, Türkiyede inkilaplar ı  bile Devlet 
yapar. Ayn ı  zamanda terakkiye dü ş man 
olan unsurlarla daima mücadeleler. Eden-
de Devlet olmu ş tur. Vaka Devletin ikti-
sadi i ş lerde selâhiyetdar olmas ı  için ibti-
da kendisinin bir (iktisadi Devlet) mahi-
yetine girmesi laz ı mdır. Bunun içinde 
bütün Devlet raciller ile memurlar ın tam 
manasile iktisadiyatc ı  olmas ı  ş artt ır. Me-
murlar ın ı  bu noktai nazardan intihap e-
den bir devlet büyük bir ş irket gibidir. 
Bugün bütçe Itibarile Bulgaristandan 
daha büyük hususi ş irketler vard ırki her 
iş leri memurlar ı  taraf ından laz ım geldiğ i 
surette ifa olunmaktad ır. Çünkü, bu me-
murlar Iktisadi memurlard ır. Devletimiz, 
yola girmekle Memleketimizde Ahlak ı  bir 
hizmette ifa etmi ş  olur. Zira, Vatan ımız-
da Sipekülatörlerden mürekkep, yeni 
muhtekir sı n ı fı nın te ş ekkülüne de mani 
olmuş  olur. Avrupada (Kapitalist) Ad ı  
verilen bu s ınıfın ne cani bir zümre ol- 
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İ KT İ SAT 

duğu sulh konfranslar ı ndaki ihtiraslar ı -
nı n meydana ç ı kmasile temamile anla şı l-
madım ı ? 

Bugün Avrupa Enperiyalizmi ferdi 
kapitalizme istinat ediyor. Biz, Devlet ka-
pitalizmi sistemini kabul edersek kapi-
talist temamile aç gözlü ve y ırt ı c ı  bir ta-
ifenin memleketimizde vücuda gelmesine 
mani oluruz. 

(1) Bu tarzlar ın en ş adesi, Devletin 
doğ rudan do ğ ruya kendi memurlar ı  va-
s ı tasile i ş i idare etmesidir. Bu tarzda (Re-
ji) Usulu denilir Memleketimizde Posta 
ve telgraf idaresi. Buna misald ır. 

(2) Devlet, bu te ş ebbüse bizzat ken-
disi giri ş mezse bunu hususi bir te ş ebbü-
se tevdi eder. Bu tarzada (imtiyaz) ad ı  
verilir. Ş imendüfer İ mtiyazlar ı  buna mi-
sald ır. 

(3) Reji sistemile imtiyaz sistemi ara-
s ında iki sistem daha vard ır. Bunlar, Te-
mettular ın Devletle mütebis aras ında i ş -
tiraki esas ı na müstenittir. 

Bunlar ın birincisine (Müş terekülmen-
fea Reji) nam ı  verilir. Bu sistem, mev-
cut sistemlerin en iyisidir. Çünkü, Devle-
te yahut Liva ile Nahiyeye istenilen te-
mettuleri temin etmekle beraber, bu ş ah-
si manevileri i ş lerin fenni idaresinden de  

azada k ı lar. Buna mü ş terekül menfea 

denilmesi müte ş ebbisin menfaata i ş tira-

kinden dolayı dır. Memurlarla amelelerin-
de temettua te şrik edilmesi muvaff ıkıyet 

için faidelidir. 

(4) Reji ile imtiyaz aras ındaki ikinci 
sistemde (ilzam) usuludur. Bu sistem 
memleketimizde çok kullanı lmaktad ı r. A-
ş ar vesair rusumun tahsili bile mültezi-
me havale etmek suretinde vuku bulmak-
tad ır. Bu hususdaki iltizam usulunun 
memleketimizde büyük zararlar ı  görül-
mü ş tür rusumun tahsili do ğ rudan doğ -
ruya memurlar vas ı tasile icra olunmal ı -
dı r? 

Memleketimizde bu dört sistemin tat-
bikile iktisadi hayat ımızda büyük bir in-
kilap vücuda getirilebilir. Mesela, Posta 
ve telgraf müdüriyeti umumiyesi gibi bir 
elektrik müdüriyeti umumiyeside te ş kil 
edilemezmi? Memleketi Telgraf tellerile 
ihata eden Devlet, umumi bir elektrik 
te ş kilâtile vatan ı mızda mucizeyi bir ş e-
beke husule getiremezmi? Filhakika, köy-
leri bile elektrikle Tenvir etmek yurdu-
muzda fenni bir mucize gibi telâkki olu-
nacakt ı r. Her türlü Makinalar ı  Eksilozik-
le, Buharla, Elektrikle I ş letmek memle-
ketimiz için mümkündür. Bu i ş ler çinde 
Avrupal ı  Haris Kapitalistlerin gelmesini-
mi bekliyeceğ iz? 

Küçük Mecmua 
Sayı  : 33 
5. Mart. 1339 
Diyarbakır 
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Evinizi 
boyaman ı z 
için 
sanatkâr 
olman ın 
lüzum yok! 

Dyolux kullanman ı z kâfi! 

SENTET İ K BOYA 

DYOLUX 
B İ R dy0 MAMULÜDÜR 

Boya i ş i herkesin gözünde büyür. Oysa, bilhassa tatil günleri için çok 
güzel bir me ş gale ve eğ lencedir. Uygun boya bulunduğ u takdirde tabii... 
DYOLUX sizin boyan ı zd ı r. Bo ş  vakitlerinde yapacak i ş i olmayan han ı mlar 
bile, DYOLUX sayesinde diledikleri e ş yay ı  veya sath ı  kolayl ı kla ve zevk-
le boyayabilirler. DYOLUX eli yormaz, çabuk kurur, f ırça izi b ırakmaz, 
parlakt ır. Boya yapan ı  dinlendirir, ne ş elendirir. DYOLUX kullan ın ı z. pe
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BOŞ  YERE 
ISTIRAP 

ÇEKMEY İ N İ Z 

OPON, ba ş , diş , ağ r ı lar ı n ı  tes-
kin eder. OPON, romatizma, 
siyatik ve lumbago a ğ r ı lar ı na 
kar şı  baş ar ı  ile kullan ı l ı r.OPON, 
günde 6 tablete kadar al ııı abilir. 

(Yeni Ajans: 4831) 
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‘kala-tı  ıiıı dati edert 
ağ rılarına 1(41 

ldalıdır 

adale 
baş ,  

ağnlctrıtıt  

teskin eder 
GRUAN ,  
ba-yatılann  

raucty,ren  

zarnattlatdald.  

satıctlannda 

 la-ydalıclıt  

Tip ve nezle 

başlat-Igıcinda  

bit çok tenaliklat
ı  

önler 
‘ GRIPt4,  

4 sctat ata ile 
günde 3 adet 

aluıabilit  

(Yeni Ajans: 4830) 

pe
cy

a



friÇv hwd> 

WPA  
~14'  

Mal ı n tasarlanmas ı ndan... 

tahakkukuna kadar 

her ş ey kalite için 

ARÇELİK 
Hergün dünden ilerde 

(Yeni Ajans: 
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p BORU SANAY İİ  A.S. 
ISTANBUL 

Tophane, Sal ı pazar ı  Han Kat B Karaköy - İstanbul 
Telefon : 49 00 03 Telgraf : BORUSAN - İstanbul 

1968 YILI IMALAT PROGRAMI 

O • SU VE GAZ BORULARI : TSE 301-DIN 2440 a 
göre Galvanizli, Siyah ve Bitüm kaplama!' olarak 
1/2", 3/4", 1", 11/4", 11/2", 2", 2 1/2", 3", 4" 

•

  

SULAMA BORULARI: 51, 63, 76, 89, 102 ve 
127 mm. çaplar ı nda 0.8-1.5 mm. et kal ı nl ığı nda. 

PRES İ ZYON BORULAR : TSE 302-DIN 2394 e 
göre 9, 13, 16, 19, 21, 25, 32, 38, 42, 48, 51, 
60, 76, 89, 100, 120, mm. çaplar ı nda ve 

Gem ait 0,8 - 2,5 mm. et kal ı nl ığı nda 

•  
il 

PRESİZYON BORULAR : (Soğ uk çekilmi ş ): 
TSE 302 - DIN 2393 e göre 

KAZAN BORULARI: TSE 416-DIN 2458e göre j--1 	 Li 	51, 57, 63, 76, 83, 89, 95, 102, 108, 114, 127 mm. 
çaplar ı nda. 

.  ] 

GENEL MAKSATLAR İ Ç İ N SORULAR : 

E-9  ı  	

9-200 mm. çap ı nda, 0.8 - 5 mm. et kal ı nl ığı nda 

•  ÖZEL MAKSATLAR İ ÇIN BORULAR: Pas-
lanmaz çelikten, aluminyum ve sair metallerden 
mamul borular. 

• PROF İ L SORULAR: Muhtelif ş ekil ve ölçülerde 
yap ı  elemanlar ı  profilleri. 

• AÇIK PROF İ LLER: Muhtelif ş ekil ve ölçülerde, 
kap ı  ve pencere kasalar ı , ile hafif çelik kons-
trüksyon profilleri. 

• SOĞ UK ÇEKME ÇEMBERL İ KLER : ( Çeş itli 
sanayi ihtiyac ı  çemberler, ambalâj çemberleri) 
lmalât normu DIN 1624 
Tolerans „ DIN 1544 e göre 

Kalite: St O, St 1, St 2, St 3 
lmalât ölçüleri : Geni ş lik 15 O. 400 mm. 

Kab ı -Ilik 0,3 ilâ 	3 mm. 

• GALVANİZLEME İŞ LERI:S ı cak dald ı rma usu- 
lü ile boru, profil, so ğ utma bloku, tekne v.s. 

\\:%, o O O 
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Yuvanızda 
bahar 

ile 
baş lar 

Çok kolay sürülür 

Tamamen kokusuzdur 

Çok çabuk kurur 

Solmaz, çallamaz 

Su ile y ı kan ı r 
Fevkalade cazip pastel renkler 

ÇAVUŞOĞ LU 
BOYA SANAY İİ  
İ STANBUL 
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DÜNYADA EN ÇOK SATILAN 
ÇAMAŞ IR MAKINESI 

Mata ş  Ticaret A. Ş . Halaskârgazi Cad. 133 
Pangalt ı  - İ stanbul Tel : 47 44 30 

(Moran Reklâm: 2172) 
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YEN İ L İ K 
BASIMEV İ  

Cağaloglu Yokuş u, Cemal Nadir Sokağı  
Büyük Milas Harn No. 45 - 46 - 47 - 48 
Telefon . 27 Il 53 - 22 56 4l Istanbul 

D İ ZG İ  
BASKI 
CILT 

" Kartvizitten Gazeteye Kadar „ 
bütün iş ierinizde güvenle 
başvuracağı n ız en yetkili müessese pe
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■ Yevmiye ve Defterikebiri ayn ı  anda i ş ler 

E Mizan her an haz ı rd ı r 

■ Bilânço için gerekli emek ve zaman ı  
asgariye indirir. 

■ Her türlü muhasebe i ş lerinizde sür'at 
emniyet ve tasarruf Sa ğ lar 

OTOMATIK 
MUHASEBE 
MAK İ NELER İ  

SA Ğ LAM 

SÜR'ATL İ  

TAFS İ LÂT T E KNO SAN 
r Büro Makine ve Levaz ı m ı  Ticaret ve Sanayi A Ş . İ STEY İN İZ 

Karaküy, Voyvoda Cad. 52 İstanbul 	 491766 

KOLAY 
TA Ş INIR 

Muhfelif tip ve 
kapasitede bol çe ş it 

AX 
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Renkli- CS 
JONN 

IRELAND ,pshIANIN  
›weş kir<0 °e f.,te  leM 

ROBERT 44033Eft4 

DAW! CARRE L- JACQUES PEQRI 4  

.70HM 

"'sff4rCni  
LO4E0A.A/A 

gylq^ A, cı  SC /At< 

•sr-7- --  • 

• 	genki 

051 
ki ‘ ı b ı  
(Alexona ,e Le B er-, hew-ev. ,  
PNILIPPE NO ı RET 

FP4 ■4CO , SE BRION 

JEANNE MICHEL 

.1 0 0 EAU BOUQUE1  

u,.jah g ett
(Lo Mor.« E'..o• .. en Noı r) 

nitk * l 
JEAN-CA.40E CLAUDE 

ge'''N• 	eno,A,.. 	WC. 

I 	III, 	HihI ı III I I 
' CARROLL BAKEçi , II ,  I 

 
JEAN SOREL 	II IH L +it I 	EVELYN STEWAOIR' 

GEORGE N , LrOts 

doktor 4 
CO,p0d. Deba,90  

CL AUDIO BROOK 
D4MEG4 BIANCHI 	,3 
S/ONEY CİV4P(Mı  

"flınçlW ct 

MÜCADELE  (rroopo,v, w-e peu payı' Mour ır) 
RENı l•  CS 

ALAIN DELON 
NATHALIE DELON 

KIPA Lig 

ANKAFIA 
S lı mEI:a SOK OKSAH A OT NO 9 
YENIŞ EHIR 	TEL 122 751 

İ ZM İ R SUNAR FILM 
MALIT ZIYA IBULV.KIZILKAYA 
MAN NO 101 	TEL 33113 

ADANA CENK FILM 
N0NU CA0.123 SOK .YOQAMAN 

APT KAT 2 	TEL.5327 

1968 - 1909 
Film listesini 

SUNAR FILM sa.jin sir2ernaci ve 
Galatasaray • BeY091u 	S inerna seve rl ere 
tel. 

4432"  takdim etmekten k ı vanç duzjar 

renk reklam 
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